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2 Úvodník

Vážení občané, dovolte mi vráti t se ještě jednou ke zpracovanému návrhu nového 
českobrodského územního plánu. Jedná se o komplexní materiál, který vede ke střetům 
jednotlivých funkcí a zájmů. Zpracovatel i odbor územního plánování odvedli svou 
práci kvalitně, ale pochopitelně ne všechny jejich návrhy budou zapracovány 
do konečné podoby.

Českobrodský zpravodaj
Měsíčník věnovaný zájmům Českobrodska. 
Vydává Město Český Brod (IČ: 00235334).

Předti skovou přípravu, ti sk a inzerci zajišťuje 
Jaroslav Hor, e-mail: jaroslav.hor@yeti -studio.cz

Řídí redakční rada ve složení:  Jakub Nekolný, Pavel 
Janík, Aleš Kašpar, Zdenka Bočková, Kristýna Šílová, 
Eva Vedralová a Jaroslav Hor.

Adresa redakce: 
Město Český Brod, nám. Husovo 70, 
282 24 Český Brod.
Tel: 321 612 119 
Fax: 321 612 116
e-mail: silova@cesbrod.cz

Inzeráty, příspěvky a připomínky adresujte redakci 
na výše uvedenou adresu nebo osobně předejte 
na podatelně MěÚ v budově na náměstí  Arnošta 
z Pardubic čp. 56, Český Brod.

Upřednostňujeme autorské příspěvky v elektronické 
podobě a fotografi e přijímáme ve všech formátech, 
oddělené od textu.

Texty procházejí jazykovou a redakční úpravou. 
Za jejich obsah ručí autor příspěvku. 

Redakce si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, případně 
jejich neuveřejnění nebo odložení a na tvorbu ti tulků, 
vyžaduje-li to celkové zpracování příspěvku. Nevyžádané 
příspěvky, fotografi e, případně kresby se nevracejí. 
Fotografi e, pokud není uvedeno jinak, archiv ČBZ a města.

Zpravodaj vychází 11x ročně a je doručen zdarma do 
všech schránek v Českém Brodě, Liblicích, Štolmíři 
a Zahradách. Zpravodaj je možné rozesílat i mimo Čes-
ký Brod a městské části , pokud zájemce uhradí poštovné. 
---------------------------------------------------------------------
Registrováno MK ČR pod registračním číslem MK ČR E 10639
Tisk Ústecké ti skárny s.r.o., Skoroti cká 729/3, 400 01 Ústí  nad Labem 
(IČ: 25451553) 
Toto číslo vyšlo v srpnu 2012 v nákladu 3000 ks.
Uzávěrka čísla 9/2012 je 3.9.2012

Je nutné, abychom schvalování tak důležitého 
dokumentu města neuspěchali a třeba i vícekrát 
projednali. O konečné podobě a jednotlivých 
námitkách bude rozhodovat zastupitelstvo 
města nejen na základě doporučení územních 
plánovačů, ale i dle mínění veřejnosti .  

Veřejnost velmi negati vně vnímá návrh 
severozápadního obchvatu města. Proti  jeho 
zařazení do plánu vznikla peti ce podpořená 
hlavně občany z dotčených lokalit podél celé 
plánované trasy, což je významná část města. 
Problemati ka se následně dostala na projedná-
vání zastupitelstva města a zastupitelé 
jednoznačně řekli, že chtějí dopravní obsluhu 
řešit pomocí místních komunikací a nikoliv 
obchvatem města. Informaci jsme předali 
zpracovateli, který s ní bude nadále pracovat. 

Dalším sporným bodem bylo budoucí využití  
prostoru bývalého cukrovaru. Architekt Myška 

svůj návrh zpracoval bez ohledu na vlastnická 
práva, aby mohl funkčně ideálně uspořádat 
jednotlivé vztahy. Tím se však při budoucím 
veřejném projednávání dostáváme do možných 
kolizí s vlastníky pozemků. Pominu-li formální 
nedostatek, že ještě nebylo zahájeno veřejné 
projednávání, pak se tak již v případě cukrovaru 
stalo. Majitel si nechal vypracovat studii podle 
vlastních představ, která bude městu 
představena v půlce srpna. Jelikož se jedná 
o významnou část města, jednání nebudou 
jednoduchá a jistě bude potřeba oboustranných 
ústupků. 

Přesto jsem přesvědčen, že se nám podaří najít 
společnou řeč a věřím, že se i nadále budeme 
řídit pravidlem nadřazenosti  obecného zájmu 
nad užitkem jednotlivců.

Jakub Nekolný

Otazníky kolem územního plánu!
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Město předalo koncem července 
staveniště před nádražím dodavatelským 
fi rmám. Dle jejich možností  bude 
10. srpna osazeno dopravní značení 
a 20. srpna začnou stavební práce. 
(více informací uvnitř Zpravodaje). 

Město nabízí k odprodeji jeden volný byt 
ve věžáku o velikosti  1+1 za minimální 
cenu 900 ti síc Kč. 

Napojení vodovodu z Kounic bude 
dokončeno a zprovozněno v polovině 
srpna.

Z důvodů havárií se musely opravit dva 
úseky kanalizačních řadů v ulici Sokolské 
a Na Křemínku. 

Rada města schválila dodavatele techniky 
pro údržbu cest fi rmu Kobras za 365 ti síc 
Kč a pořízení terénního automobilu pro 
potřeby střediska městské lesy v ceně do 
300 ti síc Kč.

Rada města schválila nový Řád veřejného 
pohřebiště, který mimo jiné stanovuje, 
že evidenci hrobových míst a s tí m 
související uzavírání nájemních smluv bude 
nově místo technických služeb 
uzavírat městský úřad.

Rada města schválila nová pravidla užívání 
znaku města Český Brod za jednorázovou 
úhradu 1.000 Kč.

Rada města vyhlásila záměr na pronájem 
dvou bytů v domě č. p. 25 na náměstí  
Arnošta z Pardubic. Více informací 
na úřední desce nebo na www.cesbrod.cz.     



U nádraží se začalo stavět
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Jistě jste se již ať už z novinového nebo webového zdroje dozvěděli, že po několika 
letech příprav konečně dochází k úpravám v prostoru přednádraží a okolí. Dlouhý 
název projektu „Stavební úpravy v okolí nádraží v Českém Brodě“ napovídá tomu, že se 
projekt skládá z více částí . Dohromady se jedná o pět staveb zahrnující prostory kolem 
nádraží, ulici Krále Jiřího od křižovatky s ulicí Jana Kouly a ulici Cukrovarskou až po 
křižovatku se Školní. 
Celá akce prošla náročným správním řízením až 
po výběrové řízení na zhotovitele. 
„Na konci července jsme předali staveniště 
zhotoviteli a teď probíhají přípravy realizace,“ 
uvedla Mgr. Hana Dočkalová, vedoucí odboru 
rozvoje a dodala, „předpokládaný termín 
zahájení prací je 20. srpna.

V rámci realizace všech staveb budou 
provedeny překládky části  stávajících 
inženýrských sítí , rekonstrukce vodovodního 
řadu v přednádraží, výstavba nového 
vodovodního řadu do Liblic, vybudování nového 
veřejného osvětlení včetně kamerového 
systému, dále rekonstrukce chodníků 
a komunikací včetně odvodnění a nebudou 
chybět ani sadovnické úpravy. 

„Úpravy zeleně v části  přednádraží jsou 
omezeny na minimum vzhledem ke složitému 
dopravnímu řešení prostoru, ale například 
v ulici Cukrovarská jsou navrženy k výsadbě 
v zelených travnatých pásech javory a třešně 
sakury,“ upřesnil Petr Kostkan z odboru rozvoje.     

Do projektu také spadá výstavba parkoviště P+R 
ČD na pozemku ČD a úpravy prostranství včetně 
opravy opěrné zdi do ulice Krále Jiřího.

S ohledem na problémy s ČD ohledně 
spolufi nancování stavby P+R ČD musí být 
harmonogram realizace celého projektu 
upraven včetně řešení dopravní obslužnosti .

„Stavba začne výměnou vodovodního řadu 
v prostoru přednádraží a následovat bude 
výstavba nového vodovodu do Liblic. Současně 
budou zahájeny práce i v části  přednádraží, ve 
směru do Liblic,“ uvedl pan Kostkan.

Realizací projektu dojde k velkému zásahu do 
infrastruktury města, prosíme občany 
i návštěvníky o pochopení a akceptování 
dopravního řešení a dodržování dopravního 
značení po dobu realizace v celém dotčeném 
území. 

„Doprava i parkování budou vzhledem 
ke stavebním uzávěrám výrazně omezené. 
Nicméně, snažili jsme se situaci řidičům co 
možná nejvíce ulehčit a zajisti li jsme náhradní 
parkoviště pro osobní auta v ul. V Chobotě a ul. 
Jana Kouly v areálu pily Klíma,“ dodal starosta 
Jakub Nekolný. 

Stavba bude rozdělena do několika etap, zatí m 
se budou řešit první dvě etapy:
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I. etapa - od 20. 8. 2012 do 3. 9. 2012

• Celý prostor přednádraží a úsek ul. Krále 
Jiřího od nádraží po Cukrovarskou bude 
uzavřen pro veškerou dopravu mimo BUS 
a vozidel stavby. 

• Krále Jiřího bude od Zborovské až po 
parkoviště P+R  řešena jako slepá. 

• Od parkoviště P+R směrem k ul. Cukro-
varská bude povolen vjezd pouze pro BUS 
a vozidla stavby. 

• V prostoru přednádraží budou zřízeny 
provizorní autobusové zastávky. 

• Vozidla BUS se budou otáčet a odstavovat 
v areálu fi rmy NELI. 

• Cukrovarská bude provozovaná jako slepá 
s příjezdem od Liblic. 

• Krále Jiřího bude od Liblic uzavřena mimo 
BUS a vozidla stavby.

II. etapa - od 3. 9. 2012 do 21. 12. 2012

• Prostor přednádraží (úsek ul. Krále Jiřího 
od nádraží až po ul. Cukrovarskou včet-
ně) bude úplně uzavřen a to pro veškerou 
dopravu, mimo vozidla stavby. 

• V ul. Cukrovarská bude v omezeném reži-
mu umožněn vjezd pro dopravní obsluhu. 
Během stavby však dojde na 1 měsíc 
k omezení dopravní obsluhy dle technolo-
gických postupů výstavby. Přesný termín 
zatí m není stanoven, ale bude oznámen 
minimálně s týdenním předsti hem.

Zmíněné práce proběhnou ještě letos 
s ohledem na klimati cké podmínky. V roce 2013 
bude stavba pokračovat dokončením druhé 
poloviny přednádraží, ulicí Krále Jiřího 
a výstavbou parkoviště P+R ČD. 

Dbejte prosím po dobu realizace zvýšené opatrnosti  
při pohybu kolem staveniště a přístupu na nádraží!

Plánek znázorňuje plochu 
v ul. Jana Kouly, která bude 
sloužit jako náhradní 
parkoviště pro osobní auta.
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Po několika letech příprav se podařilo dát dohromady vše potřebné. Minulý rok 
v březnu bylo získáno poslední stavební povolení a v listopadu se rozběhla stavba 
na polích mezi Českým Brodem a Štolmíří, kde byly položeny hlavní řady přivaděče 
vodovodu a kanalizace. I přes ztí žené zimní podmínky byl brzy na jaře přivaděč hotov, 
a tak se mohla rozběhnout vlastní stavba ve Štolmíři.
Pro lepší přehlednost při komunikaci s občany 
byla stavba rozčleněna do tří etap. 
Do současnosti  zhotovitelská fi rma Stavitelství 
Řehoř, s.r.o. vybudovala hlavní řady v celé jižní 
a centrální části  obce cca polovinu domovních 
přípojek v jižní části . 

Do konce prázdnin by měly být hotovy hlavní 
řady a v průběhu podzimu se bude pracovat 
na domovních přípojkách ve zbytku obce. 
V rámci výkopových prací probíhají uzavírky 
místních komunikací ve Štolmíři, v některých 
částech je omezen provoz i na hlavní silnici. Celá 
stavba by měla být ukončena do konce roku.

V současnosti  o kanalizační přípojku zažádali
občané z 91 domů a o vodovod dosud 
ze 79 domů. Celkový počet připojitelných 
nemovitostí  ve Štolmíři je 105. 

Je škoda, že někteří vlastníci nemovitostí  
nereagovali na podzimní a jarní výzvy 
a o přípojku požádali až těsně před uzávěrkou 

žádostí  (20. července). Důsledkem toho je 
nutné vyřizovat územní souhlasy pro tyto 
přípojky v několika vlnách, což přináší 
zbytečnou práci navíc pro všechny, kteří se 
na realizaci akce podílejí.

Celkové náklady činí cca 43,8 mil. Kč. 
Dotace z ministerstva zemědělství činí 40%, 
přičemž město získalo příslib 
na navýšení dotace na 60%. Dalších 10% 
pokrývá dotace ze Středočeského kraje. 

Dotace jsou však použitelné pouze na stavbu 
hlavních řadů. Podružné řady včetně čerpacích 
jímek, které budou přihlášeným občanům 
vybudovány pouze za cenu projektu, hradí 
město z vlastních zdrojů. Vlastníci nemovitostí  
hradí kromě projektové dokumentace 
pouze gravitační nátok do jímky a přívod 
elektřiny včetně revizní zprávy. 

Ing. arch. Dominik Landkammer, odbor rozvoje

Stavba vodovodu a kanalizace ve Štolmíři

Vítání občánků a životní výročí
Omlouváme se všem oslavencům a novým občánkům, nedopatřením jsme neoti skli 
v květnovém zpravodaji gratulace, a proto tak činíme alespoň dodatečně:

Významné životní výročí oslavili v květnu ti to občané:
paní Oti lie Hollasová z Českého Brodu a paní Marie Svobodová z Liblic.
Upřímně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a pohody do dalších let.

Mezi občany města Český Brod byly 18. května 2012 v obřadní síni českobrodské radnice 
přivítány tyto děti : 

Vojtěch Keřka, Matyáš Malínský, Štěpán Soukenka, Filip Adámek, Tereza Mazáčová, David 
Novotný, Marie Hálová, Anežka Chaloupková, Natálie Kosmatová, Matěj Slavík, Ondřej 
Vaněček, Edita Fuchsová, Tadeáš Formánek, Pavla Binková a Vojtěch Vaněk. 
Rodičům blahopřejeme a přejeme hodně radosti  z dětí .
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Přerod léta do barev podzimu nesouvisí jen s počátkem dalšího školního roku či se 
vzpomínáním na dny prázdnin a dovolených. Je to také doba prvních vážných úvah 
nad položkami rozpočtu města pro rok 2013. 
Věřím, že při nich dokážeme zúročit výsledky 
snažení lidí zapojených v pracovních skupinách 
i dalších, kteří v roce 2011 jakkoli přispěli 
k aktualizaci Strategického plánu města 
Český Brod do roku 2022. 

Vedle zanesení měřitelných ukazatelů (k nimž 
mimo jiných patří i výsledky různých anket) 
a formulování akčního plánu na léta 2012 - 2013 
to byl podstatný výstup v rámci klíčové akti vity 
Strategické plánování projektu Zvýšení kvality 
a efekti vity MěÚ Český Brod. 

Projekt podle výzvy č. 53 ministerstva vnitra je 
z 85% fi nancován ze zdrojů operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Podle 
harmonogramu projekt končí v polovině roku 
2013. 

Strategické plánování by nám však mělo 
pomáhat při rozvoji města nejen po skončení 

projektu, ale i po skončení doby jeho 
udržitelnosti . Myslím, že snaha o sepětí  akčního 
plánu s fi nančním výhledem města na další tři 
roky a s rozpočtem na další rok je dalším 
logickým a správným krokem k prozíravému 
řízení města. 

Máme k tomu dva aktuální důvody navíc. 
Za prvé končí jedno fi nanční plánovací období 
EU; jak budou vypadat operační programy na to 
další, spíš jen tušíme. Za druhé v Českém Brodě 
byla či v dohledné době bude dokončena řada 
dlouho připravovaných a dlouho očekávaných 
projektů. Abychom mohli dále naplňovat cíle 
našeho strategického plánu, nesmíme 
zapomenout vyčlenit v rozpočtu na rok 2013 
dostatek prostředků na přípravu projektů 
nových.

Ing. Aleš Kašpar

Strategický plán a rozpočet 2013

Dne 4. 6. 2012 došlo k havárii betonové stoky 
DN 300 v ulici Na Křemínku. Provozovatel 
kanalizace po otevření komunikace sdělil, 
že kanalizační řad nelze opravit a je nutná 
výměna celého úseku včetně přípojek. 
Po projednání situace město Český Brod 
rozhodlo o výměně úseku v délce cca 113 m 
a vypsalo výběrové řízení na zhotovitele 
stavebních prací. Nyní již práce probíhají dle 
harmonogramu a dokončení opravy bude 
do 30. 8. 2012. Zhotovitelem je fi rma 1.SčV, a.s., 
náklady na výměnu jsou ve výši 1.187.192 Kč 
bez DPH.

Obdobný problém s kanalizací se objevil v ulici 
Sokolské dne 18. 6. 2012, kdy provozovatel 

kanalizace po neúspěšném čištění a otevření 
komunikace sdělil, že je nutná výměna 
kanalizačního řadu DN 600. Město rozhodlo 
o výměně řadu v délce 80 m, včetně přípojek, 
řad je v hloubce cca 3,5 m. Nejlepší nabídku 
podala fi rma Stavitelství Řehoř s.r.o., která 
práce nyní provádí v souladu 
s harmonogramem. Náklady na opravu činí 
1.270.151 Kč. Stavba bude dokončena dle 
smlouvy o dílo do 15. 9. 2012.

Chtěla bych poděkovat všem občanům 
za pochopení při uzávěře komunikace 
a spolupráci při přípravě výměny přípojek. 

Ing. Eva Čokrtová, odbor rozvoje

Havárie kanalizace a jejich opravy
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V květnu 2012 byla uzavřena smlouva o dílo s fi rmou Zepris s.r.o. na realizaci 
propojení vodovodu z Kounic v čerpací stanici Štolmíř, jejíž nové technologické 
vystrojení umožní přivádět vodu ze sítě spravované VaK Nymburk z Kounic již 
existujícím přivaděčem. Toto propojení zajistí  dostatek pitné vody pro město Český Brod 
i v suchých letních měsících, kdy byly současné zdroje vody na hranici svých možností .
Mísení vody odebírané ze studně v čerpací 
stanici Štolmíř a z kounického vodovodu bude 
zajišťováno automati ckým řídícím systémem, 
díky kterému bude dosaženo lepší kvality vody. 
Voda bude mísena v takovém poměru, aby vy-
hovovala hygienickým požadavkům, zejména 
požadavku na obsah dusičnanů, který byl 
ve štolmířském zdroji opakovaně překračován. 

V současnosti  je nový vodovod již propojen, je 
osazena většina technologie a probíhá instalace 

řídicích systémů.  V průběhu srpna zbývá tento 
systém odzkoušet a vyladit a následně osadit 
nová čerpadla do studně ve Štolmíři.

Ukončení stavby je plánováno na 23. srpna
2012. Následně bude podepsána smlouva 
o odběru vody s provozovatelem VaK Nymburk 
a vodovod bude uveden do provozu.
Náklady na akci činí přibližně 1,02 mil. Kč.

Ing. arch. Dominik Landkammer, odbor rozvoje

Propojení vodovodu Štolmíř - Kounice

Před školou i po škole do družiny vesele! 
Pod tí mto názvem se skrývá přestavba bývalého bytu (cca 130 m²) v hlavní budově 
ZŠ Žitomířská č.p. 885 na novou školní družinu, kterou bude moci od září 2012 využívat 
až 40 dětí . 
S nápadem na rekonstrukci prostoru přišla 
Společnost přátel I. ZŠ Český Brod, která zajisti la 
velkou část přípravných prací pro podání žádosti  
o dotaci. „Členové společnosti  dokonce 
zorganizovali anketu mezi dětmi a rodiči 
o budoucím využití  a vybavení družiny,“ 
prozradila Mgr. Hana Dočkalová, vedoucí 
odboru rozvoje.

Záměrem projektu bylo využít prázdný 
a zanedbaný prostor školy pro smysluplnou 
činnost. Zrekonstruované prostory budou moci 
mimo dětí  z družiny využívat i členové školního 
klubu, předškolní děti  z MŠ a rodiče při svých 
schůzkách. 

Stavební práce provedla společnost ARNOŠT 
s.r.o. z Tismic, která ve výběrovém řízení podala 

nejvýhodnější nabídku.

Rozpočet celé akce vyšel na 1,2 mil. Kč. 
Realizace projektu byla podpořena částkou 
450 ti s. Kč ze Státního zemědělského 
intervenčního fondu (SZIF) z Programu rozvoje 
venkova, prostřednictvím místní akční skupiny 
(MAS) Pošembeří o.p.s. Zbývající náklady 
na projekt tj. 750 ti s. Kč hradí město Český Brod. 
Vybavení prostoru družiny hradila ZŠ ze svého 
rozpočtu ve výši 180 ti s. Kč.

Stavební práce byly v první polovině srpna 
úspěšně dokončeny, a tak dětem popřejme, ať 
se jim do družiny chodí vesele!

Kristýna Šílová, PR manažer

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 
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Téměř každá obec či město, a to nejen v naší republice, se potýká s problémy 
ohledně volně pobíhajících psů na veřejných prostranstvích, kde mohou obtěžovat 
a někdy i ohrožovat ostatní psy nebo osoby. Největším problémem je však znečišťování 
ulic psími exkrementy. Ani město Český Brod není výjimkou.
Z těchto důvodů byla zpracována a schválena 
obecně závazná vyhláška regulující pohyb psů 
a s tí m spojené udržování čistoty na veřejných 
prostranstvích ve městě, která se snaží tyto 
problémy minimalizovat. 

Samotné vyhlášce předcházelo několik kroků. 
Na začátku byla anketa pro občany, kde si mohli 
vybrat z několika nabízených možností  
a připojit svůj návrh pro pohyb psů s vodítkem 
i bez vodítka. Konečná verze vyhlášky, která byla 
z části  koncipována na základě odpovědí 
z ankety, byla posouzena Ministerstvem vnitra 
ČR a po projednání v radě i zastupitelstvu města 
nabyla účinnosti  dne 29. května 2012. 
 
Obecně lze říci, že na základě této vyhlášky 
mohou osoby vodit psy na veřejných 
prostranstvích pouze na vodítku a zároveň jsou 
povinni ihned odstranit jejich tuhé výkaly. 
Ovšem vymezuje také prostory, kde je vstup se 
psy zakázán nebo naopak, kde se psi mohou 
pohybovat volně bez vodítka. 

Vstup se psy je zakázán v lokalitě městského 
parku u ulice Jungmannova. Pohyb psů 
na vodítku je v městském parku povolen pouze 
v průchozí cestě podél potoku Šembera. Naopak 
pro volné pobíhání psů jsou vymezeny prostory 
v části  parku „Škvárovna“, v části  Hálovy 

zahrady“ a u Pivovarského rybníka. Zároveň byly 
pro volný pohyb psů vyčleněny také prostory 
v Liblicích (u ulice Na Parcelách) a ve Štolmíři 
(u ulice Ke Hřbitovu). Volný pohyb psů v těchto 
místech je možný, avšak za neustálého dohledu 
a pod přímým vlivem doprovázející osoby.  

Znění vyhlášky i s vyznačenými plochami, které 
jsou grafi cky znázorněny v přílohách, je možné 
najít na webových stránkách města 
www.cesbrod.cz, v sekci samospráva, 
vyhlášky města.

Ing. Ludmila Šotolová, 
odbor životního prostředí a zemědělství

Pohyb psů po městě Český Brod

Knihovna Podlipanského muzea on-line
www.podlipanskemuzeum.cz/sluzby

V letních měsících byl zprovozněn elektronický katalog knih zdejšího muzea, které spravuje 
na 30 ti síc svazků, převážně z humanitních a přírodovědných oborů, dále staré ti sky a velice 
rozsáhlý soubor periodik. Všechny knihy jsou všem zájemcům k dispozici prezenčně každé 
pondělí nebo po předchozí domluvě.
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Nové krásné třídy v MŠ Kollárova přivítají v září první děti . Tento zajímavý projekt, jehož 
cílem bylo oživit a nově vybavit interiéry všech čtyř tříd, zpracovali pro město členové 
Klubu rodičů a přátel MŠ Letadýlko.
Práce na interiéru zahrnovaly obnovu úložného 
nábytku, velkoplošné autorské malby stěn, 
nápadité texti lní dekorace a temati cké hrací 
koutky. 

Realizace s rozpočtem 613 ti s. Kč byla 
podpořena částkou 449.640 Kč Státním 
zemědělským intervenčním fondem (SZIF) 
z Programu rozvoje venkova, prostřednictvím 
místní akční skupiny (MAS) Pošembeří o.p.s. 
Zbývající náklady hradí město Český Brod. 

„Na jednotlivé druhy vybavení a prací jsme 
provedli poptávková řízení,“ uvedla Mgr. Hana 
Dočkalová, vedoucí odboru rozvoje. „Vybavení 
truhlářskými výrobky zajisti lo Truhlářství Daniel 
Cikán, výmalby tříd provedl Zdeněk Folprecht, 
koberce dodal Václav Kec a společnost Viva 

mamma mia zajisti la šití  a úpravu texti lních 
dekorací,“ dodala paní Dočkalová. 

Návrh koncepce jednotlivých tříd, velkoplošné 
autorské malby, výběr a zajištění hracích prvků, 
texti lních doplňků, včetně celého dozoru nad 
realizací proběhl pod vedením scénografk y 
Mgr. Lucie Ulíkové. 

„I když je celkový design školky sjednocen, 
každá třída má osobitý ráz. Koncepce tříd 
vznikaly dle původního zaměření jednotlivých 
prostorů - Cvrčci, Medvíďata, Bobříci a Dráčata,“ 
uvedla paní Ulíková a dodala, „jedním z  kritérií 
bylo, aby se nové prvky v případě rekonstrukce 
daly použít i v jiném prostoru.“

Přijďte se podívat na obnovené interiéry tříd 
v MŠ Letadýlko. Ve středu odpoledne 19. září 
můžete na vlastní oči zhlédnout úžasné výsledky 
talentovaných a šikovných lidí. Den otevřených 
dveří bude spojen s pohádkou pro děti  a dalším 
doprovodným programem pro všechny 
zúčastněné.  
 

Kristýna Šílová, PR manažer

Inspirati vní prostředí pro děti  v MŠ Kollárova

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 
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Informační centrum Český Brod (IC) má od 15. května novou kancelář v přízemí budovy 
č.p. 56 na náměstí  Arnošta z Pardubic. Položila jsem několik otázek Zdence Bočkové:

Co se v IC změnilo?

Všechny služby, telefony i e-mailové kontakty 
zůstaly zachovány, jen jsme se přesunuli 
a rozšířili nabídku služeb.

Jaké služby IC poskytuje?

Standartní služby, např. informace 
o historických památkách a turisti ckých 
atrakti vitách regionu, kulturním a sportovním 
dění ve městě, dopravních spojích, dále veřejný 
internet, fax a kopírovací služby, prodej 
propagačních předmětů, předprodej vstupenek 
na akce neziskových organizací ve městě, také 
zajišťujeme inzertní vývěsku, výstavy v Galerii 
Šatlava a od ledna nově informace od A až 
po Z pro děti  a mládež - Informační centrum pro 
mládež (ICM). Kromě toho působíme jako 
sběrné místo fi rmy Rengl pro ofi ciální výlep 
plakátů.

Je pravda, že byste chtěli zavést on-line 
předprodej vstupenek?

Ano, rádi bychom nabídli občanům i předprodej 
vstupenek na muzikály, koncerty nebo divadelní 
představení přes reservační systémy Ticket art, 
Ticket portal a Ticket stream. Uvidíme, jak 
rychle se nám podaří vše projednat a zařídit. 
 

Nabízí IC nějaké nové informační materiály?

Navázali jsme spolupráci se společností  Adjust 
Art, která nám pomohla zpracovat propagační 
leták o Českém Brodě a okolí. Leták si můžete 
vyzvednout na IC nebo v síti  Adjust Art, která 
propaguje informační centra po celé ČR.

Jaký turisti cký předmět je nejoblíbenější?

Dřevěné turisti cké známky, pohlednice 
a turisti cké vizitky. Nově nabízíme magnetky 
s českobrodskými moti vy, čokoládový pozdrav 
z Českého Brodu a turisti ckou vizitku města. 
Bonusem je turisti cké razítko goti ckého 
podzemí a města.

Můžeš zájemcům doporučit nějaký pěkný ti p 
na výlet?

Doporučuji se podívat na stránky 
www.kudyznudy.cz, www.vyletnik.cz nebo 
www.kdykde.cz. Já osobně nejčastěji chodím 
na www.cestyapamatky.cz, kde je pěkně 
zpracované Kolínsko, anebo na stránky Zlatého 
pruhu Polabí www.polabi.com, kde lákají turisty 
i do méně atrakti vních, ale zajímavých míst. Při 
pozornějším pohledu zjistí me, kolik okolo sebe 
máme památek a lokalit, často doslova 
za humny, a nevnímáme je. 

Kristýna Šílová, PR manažer

IC se přestěhovalo a nejen to…

Informační centrum (IC)
nám. Arnošta z Pardubic 56

282 01 Český Brod
tel. 321 612 218 - 9, fax 321 612 217

e-mail: info@cesbrod.cz, www.cesbrod.
cz/infocentrum

Provozní doba: 
po, st  8:00 - 11:00   12:00 - 17:00

út, čt, pá   8:00 - 11:00   12:00 - 16:00
so (květen - září)  9:00 - 12:00 
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Podlipanské muzeum v Českém Brodě 
(Žitomířská 761)
8. a 9. září 10:00 - 17:00 hod., 
symbolické vstupné 1 Kč 
výstava o železnici - Připravte si jízdenky!, výsta-
va historických loutek z Českého Brodu a stálé 
expozice - Bitva u Lipan, Anti cké starožitnosti  
Josefa Zounka, Slovanská hradiště v Pošembeří. 
www.podlipanskemuzeum.cz 

Kostel sv. Gotharda a zvonice 
(nám. Arnošta z Pardubic)
8. září 10:00 - 11:00 hod., vstup zdarma
10:00 hod. prohlídka kostela a zvonice 
s výkladem historika Podlipanského muzea 
v Českém Brodě PhDr. Vladimíra J. Mrvíka

Stará radnice a historické podzemí 
(nám. Arnošta z Pardubic 1)
8. září 9:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00 hod., 
vstup zdarma 
prohlídky českobrodského podzemí 
s průvodcem z informačního centra a malou 
historickou soutěží vždy v celou hodinu: 9:00, 
10:00, 11:00 a 13:00, 14:00 a 15:00 hod. 

Další volně přístupné českobrodské památky:
Městské opevnění a Kouřimská brána - 
Šafaříkova ul.

Sousoší sv. Rodiny - nám. Arnošta z Pardubic
Památník Prokopa Velikého - nám. Husovo  
Masné krámy - nám. Arnošta z Pardubic
www.cesbrod.cz
 
kostel sv. Bartoloměje (Bylany)
8. září 15:00 - 16:00 hod., vstup zdarma
15:00 hod. prohlídka kostela s výkladem 
historika Podlipanského muzea v Českém Brodě 
PhDr. Vladimíra J. Mrvíka

kostel sv. Havla se zvonicí (Štolmíř) 
8. září 13:00 - 14:00 hod., vstup zdarma
13:00 hod. prohlídka kostela s výkladem 
historika Podlipanského muzea v Českém Brodě 
PhDr. Vladimíra J. Mrvíka 

kostel Nanebevzetí  Panny Marie (Tismice) 
16. září, vstup zdarma 
14:30 - 16:00 hod. výstava fotografi í Terezy 
Šídlové - místní památky a blízká krajinná 
zákoutí  v okolí Tismic a Vrátkova 
14:45 hod. prohlídka kostela s výkladem 
historika Podlipanského muzea v Českém Brodě 
PhDr. Vladimíra J. Mrvíka
16:15 hod. koncert vážné hudby - Komorní 
orchestr Vox Bohemica

Zdenka Bočková, IC Český Brod

Dny evropského dědictví v Českém Brodě a okolí
European Heritage Days (EHD)
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Farmářské trhy jsou symbolem čerstvých výrobků a produktů, ale také k nim patří
 pohoda při nakupování, osobní kontakt s trhovci nebo dobrý pocit z toho, že jste 
podpořili místní pěsti tele. Jak si vedou trhy v Českém Brodě?
Výběr zboží byl na prvních trzích sice omezený, 
ale stánky se postupně s příchodem léta 
naplnily, a tak se nakupující zastavují 
u nabízených produktů a vybírají.  

„Chodím sem každý pátek, s výběrem jsem moc 
spokojená,“ pochvalovala si paní Jana z Českého 
Brodu. „O víkendu chci upéct švesťáky, a tak jdu 
pro švestky,“ přidala se paní Věra.  

Sezóna je v plném proudu. Trhovci nabízejí 
chutná rajčata, papriky, okurky a nechybí ani 
sladké a voňavé jahody, maliny či borůvky. 
Vybírat je skutečně z čeho. 

Někteří kupující se však shánějí po vejcích nebo 
pekařských výrobcích, a tak jsem se zeptala 
Petry Strakové, koordinátorky farmářských trhů, 
na čem závisí výběr prodávaného zboží? 
„Na jaře jsme oslovili farmáře z našeho regionu 

a zájem prodávat na trzích v Českém Brodě byl 
veliký,“ uvedla paní Straková a dodala, 
„s vybranými prodejci jsme se dohodli, 
ale ve skutečnosti  nemáte žádnou záruku, zda 
ten den prodejce skutečně přijede anebo zda 
u nás vydrží přes celou sezónu“. 

Obecně platí  pravidlo, že když je zájem o zboží 
a trhovci mají tržbu, tak se k nám rádi vracejí.

„Měli jsme na trzích například pekaře, kterému 
se k nám ale nevyplati lo jezdit, a tak zde 
skončil a jezdí teď za větší tržbou někam jinam,“ 
podotkla paní Straková.  

Přes léto jezdí lidé na dovolenou a to se 
samozřejmě odrazilo i na návštěvnosti  trhů. 
Nicméně léto je u konce a já věřím, že až se 
všichni vrátí  z prázdnin, tak se páteční 
dopoledne na náměstí  opět zaplní nakupujícími, 
kteří prahnou po kvalitních českých produktech 
a výpěstcích.   

Ráda bych poděkovala jménem města všem 
občanům, kteří svými nákupy trhy podporují 
a dále TS Český Brod, jmenovitě panu Václavovi 
Malému a Miroslavu Šedivému, za skvělou 
pomoc při pořádání trhů a všem organizátorům.

Kristýna Šílová, PR manažer

Je libo okurku nebo klobásu?



Dětský den v Liblicích
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Již po několikáté proběhl v červencovém sobotním dopoledni na hřišti  v Liblicích dětský 
den. Termín jsme úmyslně posunuli, abychom si nekolidovali s jinými podobnými akcemi 
a mládež nemusela řešit dilema kam jít? 
Za krásného počasí k nám zavítala téměř 
stovka dětí  s jejich blízkými. Úsměvné 
dopoledne, při kterém se na 13 stanoviští ch 
děcka dosyta vyřádila, společně připravili 
fotbalisté z Liblic a jejich příznivci. 
Někdo přispěl prací, druhý zase sladkostmi. 

K vidění byla chůze na chůdách, střelba 

z paintbalové zbraně, šipky, dovednostní 
soutěže, talentovaní dětští  malíři nám tu 
zanechali i zajímavé umělecké kresby. Rozhodně 
se celá akce vyplati la, protože pozorovat 
rozzářené a spokojené dětské tváře bylo 
pro všechny pořadatele tou největší sati sfakcí. 

David Hybeš, předseda TJ Liblice

Koncem školního roku se konalo oblastní kolo dopravní soutěže mladých cyklistů 
v Kolíně. Soutěž tradičně vyhlašuje Ministerstvo dopravy – BESIP ve spolupráci 
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. I letošní rok se oblastního kola 
zúčastnily děti  z Českého Brodu ze ZŠ Žitomířská. 
Družstvo tentokrát patřilo do mladší kategorie 
a bylo složeno ze dvou chlapců (Jan Kaifer, 
Vojta Koula) a ze dvou dívek (Eliška Ryslová, 
Adéla Vaňková). Tým byl veden zkušeným 
panem učitelem Mgr. Jiřím Chvojkou. Družstvo 
skončilo ve své kategorii na krásném prvním 
místě. Pro tým to znamenalo nejen postup 
do krajského kola, ale také povinnost věnovat 
ještě více volného času tréninku. 

Disciplíny, ve kterých se soutěžilo, byly jízda 
zručnosti , jízda na dopravním hřišti , testy 
z pravidel silničního provozu, první pomoc 
a práce s mapou. Krajské kolo dopravní soutěže 
mladých cyklistů Středočeského kraje se konalo 
ve dnech 11. 6. 2012 a 12. 6. 2012 v Příbrami. 

Náš tým se umísti l opět na prvním místě. Postup 
do celostátního kola byl krásným překvapením 
nejen pro pana učitele. Celostátní kolo se 
konalo v Chomutově a Kadani. Čtyřčlenné 
družstvo tam odjelo 19. 6. s malou obměnou 
(Adélu Vaňkovou nahradila Marti na Zajíčková). 
Ze třinácti  družstev naše děti  skončily 
jedenácté. Chtěla bych poděkovat panu učiteli 
Mgr. Chvojkovi za trpělivost a čas, který dětem 
věnuje a zúčastněnému družstvu popřát hodně 
kilometrů bez nehod. Město Český Brod si moc 
váží úspěšné reprezentace. 

Ing. Šárka Jedličková, 
fi nanční odbor MěÚ Český Brod

Dopravní soutěž mladých cyklistů
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Český Brod si v této sezóně opět zahraje divizi. Rozlosování nás přidělilo do skupiny B, 
takže se můžete těšit na zápasy s pražskými týmy jako je Motorlet, Meteor či Vyšehrad 
a zajímavá lokální derby – Úvaly a Litol. 

Fotbalový klub získal ve spolupráci s TJ Slavoj grant z dotačního programu TPCA 
Partnerství pro Kolínsko 2012 na vybavení sportovišť v Českém Brodě nádobami 
na tříděný odpad a výstavbu biokompostu na Kuti lce. 

S týmem se po sezóně rozloučil trenér Jirka 
Tesař, který přijal angažmá v divizní Admiře 
Praha. Děkujeme Jirkovi Tesařovi za výbornou 
spolupráci a přejeme hodně úspěchů 
na Admiře. 

Našim novým trenérem je Josef Jarolím, 
dlouholetá opora pražské Sparty a fotbalový 
internacionál. Naposledy trénoval divizní 
pražský Meteor. 

Zajímavá změna čeká také nejmenší fotbalisty – 
fotbalové přípravky. V rámci okresního přeboru 
již nebudou hrát tradičním systémem, co týden 
jedno kolo - jeden soupeř a započítávat získané 
body do tabulky. Bude se hrát systémem 
menších turnajů několikrát za sezónu. 

V září se budeme také těšit na nové malé 
fotbalisty. Nábor proběhne 5. září od 16:30 
do 17:30 hod. pro kluky a holky ročníků 2002 
a mladších. Přijít určitě mohou děti  již od věku 
4 - 5 let. Čeká je všeobecná sportovní příprava, 
prima parta a kvalifi kovaní trenéři. 

Iveta Librová, FK Český Brod

Projekt slavnostně otevřeme a představíme 
veřejnosti  při sportovních akcích na posvícení 
22. září za účasti  zástupců vedení kolínské 
automobilky. Srdečně Vás zveme od 16:30 hod. 
na Kuti lku, kde proběhne fotbalové mistrovské 
utkání SK Český Brod: SK Toužim nebo do 
tenisového areálu na turnaj „O posvícenský 
koláč“, který bude probíhat od 9:00 hod. 
do pozdních odpoledních hodin. Ve sportovní 
hale projekt představíme při oslavách 80. let 

basketbalu v Českém Brodě, na které se můžete 
těšit koncem září.

Díky této podpoře a ve spolupráci s Technickými 
službami města budeme efekti vně třídit odpad, 
který při sportování vzniká. A není ho opravdu 
málo, vždyť brodskými sportovními areály 
projde ročně několik ti síc lidí. Jen těch PET lahví! 

Na Kuti lce už vyrostl nový biokompost na po-
sekanou trávu, listí  a další bioodpad, který nám 
usnadní údržbu hřiště. Kvalitní kompost se opět 
vrátí  na hřiště a do přilehlých zelených ploch. 
Věříme, že třídit odpad s námi díky TPCA budou 
všichni sportovní nadšenci a příznivci. 

Iveta Librová, FK Český Brod

Co nového na Kuti lce?

Tříděný odpad a bioodpad na sportoviští ch v Českém Brodě



Husova pouť
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V minulosti  se mnoho lidí vydávalo na cestu. 
Alespoň jednou za život tak poutníci putovali 
do Říma, Compostely či dokonce do Jeruzaléma. 
Dnešnímu poutníkovi možná nekručí už tolik 
v žaludku a nezažívá útrapy zimy, ale pocity, 
které prožívá, jsou podobné s těmi 600 let 
starými. Odměnou za pouť je určitá podoba 
duchovního zážitku a očista. Poutník šel, aby 
našel sám sebe…
                                                                                                                                                                                                            
Myšlenka „Husovy pouti “ se zrodila v Gardě 
města Český Brod. V roce 2008 se vydala první 
skupinka osmi nadšenců na pěší pochod 
z Českého Brodu do Popovic a 5 lidí pokračovalo 
až na hrad Točník. 

Jenže co je to za pochod, když se jde jen tak 
odněkud někam. A tak se myšlenka rozvíjela 
dál. Během uplynulých čtyř let se rozrostl počet 
účastníků na zhruba 50. Přidávají se lidé, kteří 
akti vně pomáhají udržet chod tohoto projektu.

O co se přesně jedná? Každým rokem se vydá 
organizovaná skupina z hradu Krakovce po cestě 
Mistra Jana Husa do Kostnice. Někteří 
v kostýmech, někteří v civilu. Někdo se přidá jen 
na kus cesty nebo na pár dnů. Z toho skupinka 
asi 20 lidí projde celou trasu až do cíle, což je 
prozatí m Baernau u Tachova - celkem 130 km.

Opravdový cíl je však Kostnice! Chceme, aby se 
počet účastníků rozrostl a abychom v roce 2015, 
což je šesti sté výročí upálení Mistra Jana Husa, 
došli až do Kostnice. A nejen to. Chtěli bychom 
celou trasu označit turisti ckou značkou - logem 
celé poutě. Kdo ví, možná se jednou Kostnice 
stane opravdovým poutním místem jakým je 
např. Compostela.

Hledáme proto nadšence, kteří by nám 
pomohli, byť jen pouhou účastí  na pár dnů 
na každoročním putování. Více informací 
na www.husovapout.cz.   

Petr Brožek 

Již počtvrté se letos v termínu 6. až 13. července uskutečnila tzv. Husova pouť. Jaká 
pouť? V tomto případě se nejednalo o kolotoče a houpačky, ale o putování. 

Blahopřejeme!
Významné životní výročí oslavili ti to občané: 
paní Miroslava Lacinová, paní Alena Drobná, pan Richard Skala 
a paní Bohumila Skalová z Českého Brodu a paní Jaroslava Houžvičková z Liblic

Upřímně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a pohody do dalších let.

Petr Brožek 

a paní Bohumila Skalová z Českého Brodu a paní Jaroslava Houžvičková z Liblic
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I v letním období proběhlo v naší kavárně několik zajímavých kulturních akcí. Jako první 
jsme uvedli přehrávky fl étnové a kytarové třídy ZUŠ, následovalo divadelní představení 
žáků 4. A ZŠ Tyršova „Staré pověsti  české - trochu jinak“, přednáška „Energie země 
v okolí Českého Brodu“, večer poezie s panem Kvízem a nakonec folk a blues v podání 
britského zpěváka. 
Opětovné pozornosti  se těšilo pásmo veršů 
„Sto tváří lásky“, které Rudolf Kvíz sestavil 
z milostné poezie od nejstarších dob až po 
dnešní. Tentokráte si přizval ke společné recitaci 
Marti nu Longinovou a Karolinu Drašarovou, 
která již tradičně provázela večer hrou 
na příčnou fl étnu. Večerem zazněly fragmenty 
milostné poezie ze staré Číny, z francouzské 
galantní poezie, od českých básníků a nechyběly 
samozřejmě ani verše od Shakespeara. 

V červenci jsme pořádali koncert britského 
zpěváka a skladatele Alasdaira Boucha. Ještě 

2O minut před zahájením koncertu jsme byli 
lehce nervózní, jelikož kavárna se plnila 
posluchači a hlavní aktér večera nikde. Když se 
však Alasdair objevil ve dveřích a měl v jedné 
ruce kufr a na zádech kytaru, tak z nás spadly 
všechny obavy. Osobní setkání s tí mto velice 
sympati ckým mladým mužem předčilo naše 
očekávání. Zpěvák si ihned získal všechny 
přítomné svým bezprostředním projevem, 
barvitým hlasem a průvodním slovem 
v „česko-angličti ně“. Tématem písní lehce 
připomínajících styl Donovana či Simona 
s Garfunklem byla láska, a to prý zejména 
na základě vlastních prožitků zpěváka.  

Zpestřením večera byla zpěvačka Simona 
Maierová, absolventka pražské konzervatoře, 
která vystoupila s ukázkou svého autorského 
recitalu, kdy se sama doprovázela na klavír nebo 
akusti ckou kytaru. Po prázdninách budeme 
pořádat koncert samotné zpěvačky, na který vás 
srdečně zveme!

Zdena a Petr Bouchalovi

Léto v kavárně U Madony 



Prázdniny s LECCOSem
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O prázdninách jsme nezaháleli. V RC Kosti čka proběhl příměstský tábor. Děti  
z nízkoprahového zařízení pro děti  a mládež (NZDM) Klub Zvonice vyrazily na vodácký 
výlet na řeku Otavu. Věnovali jsme se také rozjezdu nového projektu.
První turnus tábora přivítal děti  od 3 do 6 let. 
Užily si týden plný pohádkových bytostí . 
Vyrážely na výlety do okolí, výtvarničily 
i sportovaly. Další turnus s názvem „Cesta kolem 
světa“ navštěvovaly děti  od 5 do 10 let. Každý 
den se ocitly v nové zemi, zjišťovaly zajímavé 
informace, hledaly vlajky, vyráběly 
tradiční předměty. Třetí  týden s tajuplným 
názvem „Strašidelná škola“ děti  seznamoval se 
strašidelnými bytostmi, ale zavedl je také do 
historie při návštěvě Podlipanského muzea. 
Všechny turnusy spojoval program ze čtvrtka 
na pátek, poslední noc tábora. Tím bylo noční 
přespání v Kosti čce, kterému předcházela 
bojovka se stezkou odvahy a opékání buřtů. 
Děkujeme všem dobrovolníkům!

Na vodácký výlet po řece Otavě se s dětmi 
vypravili pracovníci Klubu Zvonice Jarda Nouza 
a Vašek Prokůpek. Společně vyrazili na raft ech 
z Rabí a v průběhu týdne dojeli do Štěkně. 
Podnikli výlety do Hošti c, známých z fi lmu 
Zdeňka Trošky nebo do Strakonic. Vyzkoušeli si 
spousty činností , spojených s tábořením – 
spaní ve stanu, vaření na ohni, ale také koupá-
ní a spousty táborových her. Nechyběla tradiční 
„slizová válka“, která je mezi „zvonicovými 
dětmi“ velmi oblíbená. Děkujeme sponzorům, 
kteří nám poskytli potraviny pro vodáckou 
kuchyni - Hügli food s.r.o., RINA, s.r.o., United-
-bakeries, a.s., Radek Skála - velkoobchod.

Nově rozjíždíme projekt Sociálně akti vizační 
služby pro rodiny s dětmi, kterým nabídneme 
základní sociální poradenství při řešení 
životních situací, výchovné, vzdělávací činnosti , 
sociálně terapeuti cké činnosti , pomoc při 
uplatňování práv, zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí . Více na www.leccos.cz

Dita Nekolná, O.s. LECCOS

Sociálně akti vizační služby pro rodiny s dětmi jsou součástí : Individuálního projektu, který je fi nancován z Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR.
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Český Brod – Nové komunitní centrum vzniklo na českobrodské faře. 
Během slavnostního otevření mu požehnal kardinál Dominik Duka. 
Toto centrum bude sloužit nejen věřícím, 
ale také všem Českobroďákům. „Tím, že jsme 
vybudovali komunitní centrum, můžeme široké 
veřejnosti  nabídnout také prostory, které 
v Českém Brodě chyběly,“ mínil českobrodský 
farář Matúš Kocián. 

Podle něj tak v Českém Brodě chtějí ukázat, 
že církev není jen pro několik jedinců, ale pro 
všechny a lidem může nabídnout nejen duchov-
ní stránku, ale i to nejlepší, co může.

Kromě farních akti vit v něm bude toti ž 
pravděpodobně zasedat také českobrodské 
zastupitelstvo. Město toti ž zatí m nemá 
srovnatelný sál.

Budovu ale budou zřejmě využívat i další 
subjekty, takže by podle faráře Matúše Kociána 
mělo vzniknout užší propojení s širokou 
veřejností . Například s místní základní 
uměleckou školou má už farnost uzavřenu 
partnerskou smlouvu.

Z nového komunitního centra byl při své 
červnové návštěvě Českého Brodu potěšen také 
kardinál Dominik Duka. „Dobré dílo se 
podařilo,“ hodnoti l Duka. Ten tomuto centru 
také požehnal. „V červnu jsme mu požehnali, 
udělali jsme tedy takovou církevní inauguraci 

a k té provozní dojde v září,“ shrnul farář Kocián. 

Komunitní farní centrum se tak široké veřejnosti  
otevře po letních prázdninách. „V září chystáme 
týden akcí, čímž budeme toto centrum chtí t 
představit veřejnosti ,“ objasnil Matúš Kocián. 

Centrum je z velké části  prosklené a je tak 
propojeno s farní zahradou. „Naše komunitní 
centrum vzniklo přestavbou přízemí fary 
a přístavbou sálu,“ popsal českobrodský farář 
Matúš Kocián. 

Takové komunitní centrum je pro město prý dů-
ležité a hlavně prospěšné. „V dnešní společnosti  
se jednotlivec často cítí  osamělý, lidé si 
nenaslouchají. Myslím si, že toto centrum by to 
mohlo změnit a prospět ke kvalitnější 
společnosti ,“ nastí nil Duka.

Během své červnové návštěvy v Českém Brodě 
ale kardinál Dominik Duka také sloužil mši 
v kostele svatého Gotharda a po ní kromě 
požehnání novému farnímu centru následovalo 
také setkání s místními občany, farníky 
i představiteli města na českobrodské 
římskokatolické faře.

Marti n Šnajdr

Český Brod má nové komunitní farní centrum
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Na jaké potřeby bude možné žádat?
• Občanské vybavení a služby (Fiche č. 2 NÁŠ 

DOMOV - dobré místo pro současný i bu-
doucí život)

• Ochrana a rozvoj kulturního dědictví 
venkova (Fiche č. 3 NÁVRAT KE KOŘENŮM - 
cestou našich předků)

• Rozhledny, pěší trasy, vinařské stezky, 
hippostezky a další temati cké stezky (Fiche 
č. 8 CESTY A MÍSTA - propojení regionu)

Potenciální žadatelé mohou již teď vkládat své 
projektové záměry do zásobníku projektů 
na www.posemberi.cz/leader. Doporučujeme 
na stejné adrese pod odkazem VII. výzva – 

PODZIM 2012 pročíst PRAVIDLA, PROCES 
HODNOCENÍ a NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY. 

Pro tuto podzimní výzvu je připraveno 
k rozdělení celkem cca 4 860 000 Kč.

Strategický plán LEADER je program podporující 
rozvoj v regionech Evropské unie prostřednic-
tvím místních akčních skupin. Filozofi í programu 
je podpora „zdola“, neboť členy jednotlivých 
místních akčních skupin jsou zástupci obcí, 
neziskových organizací či podnikatelů přímo 
z příslušeného regionu a znají jeho potřeby 
a strategii rozvoje.

Štěpánka Šoupalová, Region Pošembeří, o.p.s.

Region Pošembeří chystá sedmou výzvu

Již 3. září 2012 vyhlásí místní akční skupina (MAS) Region Pošembeří sedmou výzvu 
z dotačního programu LEADER. Po jarní „podnikatelské“ výzvě se znovu dostane 
na potřeby obcí či občanských sdružení.

Vyhlášení 7. výzvy:  3. září 2012
Školení žadatelů:  10. září 2012
Příjem žádostí :   24. září 12 - 17 hod., 25. září  8 - 17 hod., 26. září  8 - 17 hod.

Více na www.posemberi.cz

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 
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Základem odpadového hospodářství je třídění odpadu. Cílem je vozit minimum 
směsného a objemného odpadu na skládky. Chráníme tak životní prostředí 
a vynakládáme méně fi nančních prostředků za uložení odpadu. 
V Českém Brodě v současnosti  třídíme papír, 
plast, nápojový karton, sklo, železo, texti l, 
bioodpad, rostlinné a motorové oleje, 
elektrospotřebiče, ledničky, pračky, zářivky, 
žárovky, sutě a dřevo. Za některé komodity 
obdržíme od fi rem fi nanční prostředky, za jiné 
neobdržíme žádnou hotovost a za některé 
musíme plati t za likvidaci.

V rámci spolupráce s fi rmou EKO-KOM obdrželo 
město a Technické služby Český Brod (TS) v roce 
2011 fi nanční částku 1,7 mil. Kč za třídění 
odpadu. Výsledkem bylo 2. místo v soutěži 
Třídíme odpad a postup do republikového 
fi nále. Vyhodnocení soutěže o křišťálovou 
popelnici proběhlo v červnu 2012 a jaký byl 
výsledek? Patříme mezi 10 nejlépe třídících 
měst v ČR!

Od srpna svážíme v jednotlivých intervalech 
bioodpad. Od ledna 2013 to bude 
povinností  pro všechna města a obce v ČR. 
Jsme tedy v předsti hu.

Zajímavá je i komodita texti lu a šatstva. V lednu 
jsme instalovali ve spolupráci s Diakonii 
Broumov dva kontejnery. Za 7 měsíců bylo 
odvezeno přes 40 tun texti lu, což je v porovnání 

s ostatními městy několikanásobně více. Jen pro 
porovnání, druhým městem, které odevzdalo 
nejvíce tun texti lu za stejnou dobu, jsou 
Poděbrady (13 tun). Důležité je zmínit, že sběr 
této komodity je bez fi nančních nákladů pro 
město a TS.
 
Upravili jsme počet svozů ve 14 denním cyklu 
- svoz směsného odpadu v lichém týdnu a svoz 
bioodpadu v sudém týdnu. Počet svozů se 
nezměnil a poplatky pro občana se také 
nezvýšily. Navíc se v termínu od června 
do listopadu sváží bioodpad každý týden. 

Jistě víte, že byl schválený Zákon o místních 
poplatcích, konkrétně možnost zvýšení 
poplatků za svoz odpadu až na částku 1000 Kč 
na občana. Vše závisí na rozhodnutí  obce. Je 
nutné, aby každý občan třídil odpad a snížil tak 
objem směsného odpadu. K tomu jsme pro 
občany vytvořili ty nejlepší podmínky: po 
městě jsou rozmístěny kontejnery na vytříděný 
odpad, zdarma si můžete vyzvednout nádoby 
na bioodpad, a v neposlední řadě má každý 
občan možnost uložit ostatní odpad ve sběrném 
dvoře zdarma. 

Ing. Miroslav Kruliš, TS Český Brod

Kam dál se bude ubírat odpadové hospodářství v Českém Brodě?

Technické služby nakoupily fotopasti  
a nainstalovaly je na určených problémových 
místech. Využívají tak zkušeností  z jiných 
technických služeb v boji s občany, kteří se 
chovají nezodpovědně a odkládají nepovolený 
odpad u kontejnerových míst, zakládají černé 
skládky, anebo vybírají odpad z jednotlivých 
kontejnerových nádob a znečišťují veřejná 
prostranství.

Fotopasti  pracují v jednoduchém cyklu 
a veškerý pohyb na inkriminovaných místech 
zaznamenávají na videu a fotografi ích s přesný-
mi časy. Pak už jen stačí fotografi e stáhnout 
do počítače a předat správnímu orgánu města. 
Na tyto občany pak čekají v rámci 
přestupkového řízení tučné pokuty.

Ing. Miroslav Kruliš, TS Český Brod

Fotopasti  aneb novinka v boji s nešvarem
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Milá maminko, tatí nku, ségro a Ťapko,
promiňte, že jsem se Vám dlouho neozvala, ale skoro na nic nemám čas. Ráno brzy vstáváme, 
běžíme na rozcvičku, mejem se, uklízíme stany a nakonec stojíme ve frontě na snídani, kde se nám 
snaží vnuti t ňáký pečivo a na něm divnou pomazánku.

Pak máme pokaždý nějakou hru, dost se těším na červený a modrý, protože ty mě fakt baví, ale letos 
ještě nebyly. Už jsme stříleli ze vzduchovky, luku a zkoušeli jsme i prak, to mi nešlo. Ale díky těm 
novejm brejlím jsem se zlepšila ve vzduchovce. Taky byl turnaj ve vybice, občas hrajem i pinčes. Je 
to sranda, i když některý věci mi moc nejdou. 

K obědu jsou snad pořád knedlíky. Po obědě je polední klid, to chodíme k potoku a chytáme žáby 
nebo hrajem karty. Pak je nějakej odpolední program, jako že hrajem hry nebo se jdeme koupat 
a nebo byla i stopovačka. Vyráběli jsme loďky a bude závod, tak doufám, že vyhraju. Pak máme 
svačinu a pak děláme třeba něco do táborovky - vařili jsme čaj, dělali totemy, a taky jsme stavěli 
úkryty, kam jsme se všichni museli vejít. 

Po večeři je zas buď táborovka nebo máme třeba osobní volno, kdy si můžem dělat, co chceme. 
Nebo je taky třeba táborák. Už byl i slibovej. Letos šlo ke slibu skoro dvacet nových skautů, skautek, 
světlušek a vlčat. Bylo to jako vždycky fakt pěkný, ale strašně dlouhý, takže na druhou večeři fakt ne. 
Už se strašně těším na boj o poklad, myslim, že letos naše skupina konečně vyhraje. Za to jsou pak 
sladkosti  a mně už všechny dávno došly. Ale taky se na to netěšim, protože pak už se jede domů. 
Tak já du, končí poledňák.  Ahoj vaše dcera, ségra a panička.

 jedna ze světlušek, Psohlavci 14

Dopis z tábora v Kácovci
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V sobotu 7. července vyrazili světlušky, vlčata, 
skautky a skauti  vlakem do Zruče nad Sázavou 
a odtud pak po svých až do tábořiště, kde 
na ně čekala první práce.  Zatí mco se světlušky 
a vlčata zabydlovaly, museli si skautky a skauti  
svá tee-pee postavit sami.  Po zabydlení mohla 
konečně vypuknout celotáborová hra.  Tu letos 
mistrně připravil Štych a nesla se v duchu 
nadcházejícího konce světa. Píše se přeci rok 
2012 a jak předpověděl Nostradamus… však 
víte. Naším úkolem bylo postavit raketu a získat 
dostatek raketového paliva, abychom se včas 
přepravili na hvězdu Alfa Centauri a tam začali 
nový život. 

V rámci boje o součástky potřebné pro stavbu 
rakety a získávání paliva absolvovaly děti  řadu 
dobrodružných cest, podnikly dvou a třídenní 
pochod s přespáním v lese, hrály různé hry 
a cvičily své smysly. 

Nechyběla ani oblíbená Olympiáda a Hry bez 
hranic, plné netradičních disciplín. O své 
samostatnosti  nás děti  přesvědčily při Dni „D“. 
Vyzkoušely si také slaňování z mostu a řadu 
dalších sportů. Domů si odvezly na památku 
i nějaký ten suvenýr vlastní výroby. 

A jak to s námi dopadlo? No samozřejmě se nám 
podařilo raketu postavit a po náročném boji 
o poklad zbyl i dostatek paliva, aby raketa se 
všemi na palubě mohla odstartovat.  Její 
monstrózní odlet jsme oslavili při závěrečném 
táboráku a těšili se na návštěvní den, který 
vypukl v sobotu. 

Pro rodiče s dětmi byl tradičně připraven 
odpolední program.  Po večerním nástupu jsme 
se rozloučili se světluškami a vlčaty. Na skauty 
a skautky ale čekal ještě třetí  týden tábora 
a s ním i tolik očekávané Komando, třídenní boj 
v okolních lesích o životy a vlajky svých soupeřů. 
I to ale uteklo jako voda a bylo na čase vydat se 
domů.  

Na závěr poděkujeme všem dětem za prima 
tábor, vedoucím za jejich péči, kuchařkám 
za plná bříška a už teď se těšíme na tábor 2013. 
(foto z tábora na www.skaut7.cz)

Radka Novotná, středisko Ing. Ládi Nováka

Rok se s rokem sešel a letní tábor Pod kopcem Pohoř je opět tady!!! 

Tábor Pod kopcem Pohoř
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Zde jsou některé postřehy samotných malých 
závodníků:

Klárka 1. A – „Nejvíc se mi líbilo lovení ryb. I když 
jsem žádnou nechytla, Terka byla moc úspěšná, 
chytla velrybu.“

Filip 1.B – „Nelíbil se mi pokřik 1.A, ale líbilo se 
mi zatloukání hřebíků, bylo to tak nebezpečné.“

Filip 2.B – „Nejvíc mě bavilo zatloukání hřebíků. 
Zúčastnilo se 10 tříd. Každá třída měla pokřik 
a vlajku. My jsme vyhráli.“

Roman 3.A – „Naše třída byla poslední, ale to 
nevadí, hlavní je, že si to užily všechny třídy. 
Každá měla svou vlajku, na některých byly 
naplácané ruce, na nějakých zase obličeje 
a obrázky. Bylo tam 10 úkolů, některé byly 
lehké, některé zase těžké. Ale 3.A bude zase 
v něčem jiném nejlepší.“

Monika 3.B – „Naše třída byla úspěšná v lovení 
ryb. Všichni se moc pobavili.“

Karel 4.B – „Nejvíc nám šla housenka, v té jsme 
toti ž byli rychlí, ale také nám šlo lovení ryb. 
Olympijské hry byly zajímavé.“

Marek a Štěpka 5. A – „Jako první jsme šli 
na hod na cíl, pak na štafetu, kde jsme běhali 
s kufrem, lov ryb, zatloukání hřebíků, Kimova 
hra, žabáci, slepec, přenášení vody, housenka 
a taky skok v pytli. Po svačině jsme šli na zmrzku. 
Druhý den bylo vyhlášení, skončili jsme druzí. 
Náš pokřik byl: Lev 5.A je náš znak, vyhrajeme 
tak i tak, o tom není debata, že vyhrajou lvíčata.“

Hana Fodorová     

Ještě před zahájením prázdnin uspořádaly učitelky prvního stupně z Myšárny ve spolu-
práci se SRPŠ pro své svěřence sportovní Sranda olympiádu. S organizací také pomohli 
někteří žáci z 9. A a rodiče, kterým rovněž patří náš dík. 

Sranda olympiáda

Chyba v článku
V červnovém Českobrodském zpravodaji, článku „Jak probíhá rekonstrukce radniční 
zahrady?“ na straně 6., bylo chybně uvedeno jméno stavební fi rmy, která se na rekonstrukci 
podílí. V textu uvedený název fi rmy p. Ropka a Skláře je již anachronismem. Práce 
na podezdívce plotu provádí Stavební fi rma Ropek Jiří. Za chybný název společnosti  se panu 
Ropkovi a všem ostatním omlouvám. 

Rosti slav Vodička
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V lednu letošního roku jsme částečnou 
přestavbou oddělení naučné literatury vytvořili 
nový prostor, pracovně nazvaný „čtenářské 
doupě“, kterým jsme chtěli rozšířit stávající 
oddělení pro děti . Během června se nám 
podařilo realizovat naši představu a zabydlet 
toto místo malým hracím pódiem, které by 
mělo sloužit menším dětem jako zázemí 
na hraní v době, kdy si jejich rodiče vybírají 
knihy pro sebe, větší čtenáři si zde mohou sami 
číst nebo prohlížet.

Pódium bychom rádi využívali také jako 
alternati vní prostor pro naše kulturně výchovné 
akce, stěny jako další výstavní plochu pro 
výtvarné práce dětí . Přáli bychom si, aby se naše 
„čtenářské doupě“ stalo novým a oblíbeným 
místem pro hraní, čtení a setkávání našich 
dětských i dospělých čtenářů.

Radka Šindelářová, 
Městská knihovna Český Brod

Máme čtenářské doupě!

Písmenkové královně Radce tentokrát 
pomáhala královská pomocnice Vlasta, která 
měla v košíku připravené karty s jednotlivými 
písmeny abecedy. Ke každému písmenku 
patřila záludná otázka nebo úkol, který děti  
musely splnit. Lušti li jsme rébusy a veršované 
hádanky, hledali jména dětí  i pohádkových 
bytostí , názvy zvířátek, hráli jsme si se slovy. 

Královna ze svého trůnu samozřejmě sledovala, 
jak děti  předvádějí své znalosti  písmenek 
a čtení. Prvňáčkové ze ZŠ Poříčany nás navíc 
mile překvapili, protože nám přivezli ukázat své 

první knížky o písmenkách, které si sami 
vytvářejí, krásně upravené, napsané i barevně 
vymalované. 

Po krátké hudební přestávce došlo na slavnostní 
pasování, každý dostal od Písmenkové královny 
pasovací diplom se svým jménem, lízátko 
a malou pohádkovou knížku, nakonec jsme 
se všichni společně vyfotografovali a popřáli si 
hezké prázdniny.  

Radka Šindelářová, 
Městská knihovna Český Brod

Začátkem června proběhlo v Městské knihovně tradiční pasování prvňáčků na malé 
čtenáře, zúčastnili se ho žáčci z pěti  prvních tříd českobrodských ZŠ a dvou prvních tříd 
ZŠ Poříčany, takže jsme v našem Písmenkovém království během sedmi téměř 
hodinových pořadů přivítali celkem 141 dětí .

Písmenkové království
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Cudlínová, Eva – Cudlín, Karel: Osmdesát 
sedm magických míst Svaté země
Karel Cudlín je považován za jednoho z nejlepších českých 
dokumentaristů, jeho práce byly mnohokrát oceněny 
ve fotografi cké soutěži Czech Press Photo. Většina jeho 
fotografi í vzniká na cestách, pravidelně a rád jezdí 
do Izraele, do země, o které sám říká, že je skvělá tí m, jak se 
v ní dá cestovat v čase. Relati vně malé území obývají 
ortodoxní Židé, komunity žijící současným životem, 
národnostní skupiny z Jemenu, Eti opie nebo z bývalého 
Sovětského svazu. Karel Cudlín nehledá bídu ani ošklivost, ani 
globální univerzální vzhled nákupních center, ale tradiční 
mezilidské vztahy, dokumentuje prostředí lidsky mu blízké, 
kde má příležitost potkávat zajímavé lidi a zajímavá místa. 
Kniha je koncipována jako obrazový průvodce Svatou zemí, 
přičemž je mírně zdůrazněna křesťanská tradice, její svatá 
místa a reálie. Doprovodný text Evy Cudlínové vychází  
z unikátní kolekce snímků a provází nás po biblické krajině 
Izraele i jeho současném životě.

Knižní novinky
Výběr z knižních novinek za červenec a srpen 2012 v ti štěné podobě si můžete 
vyzvednout přímo v Městské knihovně, kompletní přehled nových knih najdete na webu 
Městské knihovny www.knihovna-cbrod.cz.

Lusti gová, Eva: Tvoje slza, můj déšť: Přítomnost Arnošta Lusti ga
Kniha rozhovorů s Arnoštem Lusti gem, které s ním vedli jeho 
dcera Eva a mnozí přátelé - Miloš Forman, Květa Fialová, Ivan 
Passer a další známé osobnosti . Součástí  kompletu je DVD se 
stejnojmenným dokumentárním fi lmem, který měl 
premiéru na letošním Mezinárodním fi lmovém festi valu 
v Karlových Varech. Režisérka fi lmu Eva Lusti gová o něm říká: 
„Film jsme natáčeli v Praze pomalým tempem, od oslavy jeho 
osmdesáti n v prosinci 2006 až do jeho smrti  v únoru 2011. 
Doufám, že fi lm uvidíte a že ve vás zanechá to nezachyti telné 
z přítomnosti  Arnošta i jeho přítomnost samu. A teď k jeho 
očím. Každý člověk má dvě. Jedno vážné, jedno bezstarostné. 
Obě potřebuje, aby viděl svět a aby byl v rovnováze. Jaké oči 
má Arnošt Lusti g? Jako jeho jméno. Jeho křestní jméno, dané 
maminkou Terezií, mou babičkou, zní v němčině Ernst - vážný. 
Naproti  tomu jeho příjmení převzaté jako osud od otce Emila, 
mého dědečka, v němčině lusti g znamená veselý. Když jste 
s ním, je převážně lusti g. Když je sám se sebou, sám v sobě, je 
převážně ernst. Je jako jeho oči.” 
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Prvním z nich je česky psaný herbář, zvaný 
„Knieha lekarzska, kteraz slowe herbarz aneb 
zelinarz…“, pocházející od českobratrského 
lékaře Jana Černého (asi 1456 - 1530), který 
proslul pod jménem Ioanes Niger de Praga. 
Kniha vyšla přičiněním jeho přítele, lékaře 
Mikuláše Klaudyána roku 1517 v Norimberku 
u Jeronýma Hölczela, a je doplněna ilustracemi. 

Jejím obsahem je abecední soupis přírodních 
léčivých prostředků, kde vedle rostlin nachází-
me i živočichy (hlísti , hadi, brouci), ale i takové 
prostředky jako „játra hovadí“, „bolus  
armenus“ (hlína červená v zemi speklá, jež 
v Arménské zemi nalézá se), „křišťál český“ aj. 

Jsou v něm začleněny i bohaté zkušenosti  
z lékařské praxe Jana Černého, např. podrobný 
návod k léčení syfi lidy. Autor radí užívat mast ze 
rtuti , olověné běloby, klejtu a páleného olova. 
Jednotlivé složky se mají rozptýlit v oleji 
bobkovém, jalovcovém a ve vepřovém sádle. 
Jako preventi vní prostředek proti  moru 
předepisoval vzácné santalové dřevo, šťávu 
z aloe, anýz, vše upravené do podoby sirupu, 

který se podával alespoň tři týdny.

Asi nejznámějším raně novověkým lékařem byl 
Ital Pietro Andrea Matti  oli (1501 - 1578). 
V roce 1562 vydal u pražského vydavatele 
Jiřího Melantricha z Aventýna poprvé Herbář 
aneb bylinář (Herbarz ginak bylinař welmi 
užitečný a fi gurami pieknymi y zřetedlnymi 
podlé praweho y yako žiwého zrostu Bylin 
ozdobený). 

Herbář vycházel u Melantricha, německy 
a lati nsky. Matti  oli se znal s mnoha kolegy, 
kteří mu z daleké ciziny posílali vzorky 
exoti ckých rostlin, jejichž popisy zařazoval 
do následných vydání, knihu průběžně 
aktualizoval a rozšiřoval. 

Vydání dotoval sám Ferdinand Tyrolský, neboť 
zadal v roce 1559 vytvoření 50 dřevorytů pro 
Herbarium v německých dílnách v Augšpurku, 
Norimberku a Štrasburku. V roce 1561 přemlu-
vil i české stavy, aby takto užitečnou knihu 
dotovaly 300 kopami grošů českých! České 
vydání se prodávalo nejen v Čechách, 
na Moravě a v Horních Uhrech, ale také 
v Polsku, kde bylo vybaveno panovnickým 
privilegiem polského krále Zikmunda Augusta. 
Herbář měl vliv i na vytvoření polské botanické 
terminologie. 

Přestože kniha stála tři až čtyři kopy grošů, což 
byly na svou dobu velké peníze, měla takový 
úspěch, že se stala prakti ckou příručkou nejen 
pro učenou a odbornou lékařskou společnost, 
ale také knihou pro domácí potřebu s radami 
pro kuchyni. Jako běžnou lékařskou rostlinu 
propaguje na mnoha místech konopí, včetně 
zajímavé rady pro ženy když „klesnou k zemi“. 
Těm je dobré dát vdechnout kouř ze zapáleného 
konopí, „brzy opět povstanou“.

PhDr. Vladimír J. Mrvík

Ve sbírkách Podlipanského muzea se nachází soubor tří vzácných ti sků z 16. století , 
jedná se o ti štěné herbáře, které byly v tuto dobu nesmírně oblíbené, dnes bychom řekli 
„bestsellery“.

Renesanční ti štěné herbáře
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Začátkem července se v Praze konal XV. 
všesokolský slet. Předcházelo mu mnoho hodin 
nácviku jednotlivých skladeb, několik 
secvičných i vystoupení na župních sletech. 
Všichni jsme se těšili na hlavní vystoupení 
v Praze. Děti , střední generace i my starší 
(50 – 85 let).

Vše bylo zahájeno 1. 7. sletovým průvodem 
a 3. 7. byla možnost zhlédnout krásná pódiová 
vystoupení v Tip-sport Aréně v Holešovicích. 
Od pondělí 2. 7. se secvičovaly jednotlivé 
skladby dohromady se cvičenci z různých žup 
i ze zahraničí. Atmosféra navzdory vedru byla 
úžasná. 

XV. všesokolský slet byl slavnostně zahájen 
ve čtvrtek večer 5. 7. průvodem historických 
praporů, slavnostními projevy a vztyčením 
státní i sokolské vlajky při státní hymně. 
Prvním vystoupením byla naše skladba „Jen 
pro ten dnešní den”. Po dnech tropických veder 

přišel déšť. To, co přišlo při zahájení a prvních 
skladbách se deštěm nedá nazvat, byl to liják či 
průtrž mračen. Ale všichni nastoupení stáli 
a potom i cvičili v tom dešti  s úsměvem na rtech, 
i když na nich nebyla nitka suchá.
 
V pátek odpoledne pokračoval druhý program, 
kde jsem měla možnost mluvit s mladou 
uvaděčkou na postranní tribuně, která říkala: 
„Když jsem kamarádům řekla, že jsem se 
přihlásila jako dobrovolník k pořadatelům 
na sletu, varovali mě, že to prý bude nuda. 
Ale já jsem byla nadšená, jak to bylo krásné. 
Nástupy i odchody rozličných skladeb, pestré 
obrazce, přechody, náročná cvičení, vše 
podmalováno hudbou.” A já k tomu dodávám 
nejen za Věrnou gardu hlavně to nadšení. 
Věřím, že Sokol žije a bude žít díky nové a mladé 
generaci.

Zdeňka Firbasová, 
Věrná garda Sokol Český Brod

Sletová ohlednutí 

Dobrý den,
váš článek on www.cesbrod.cz internet site o podzemí v Českém Brodě připomíná mně, že když jsme 
bydlily mezi 1935/1949/50´s u Husova náměstí  č. 83, vedle lékarny pana Weidenhofra, kde můj táta 
měl papírnický a knihkupecký obchod, on říkal je viditelné, že jedna stěna ve sklepě našeho domu, 
vypadá jako když byla zazděná před dlouhým časem. Říkal, že je tam možné chodba za stěnou, 
vedoucí ke spojení s kostelem, naskrz v daleké minulosti  kněži mohli uprchnout jejím nepřátelům.

Možná že kronikář města o tom zná. Když ne, možná nové výzkumy budou ho zaměstnávat.  Když 
někdo nemá nic dělat, možná mně email o tom. Bylo by zajímavé jestli někdo zná o tom sklepu. (tato 
věta naní dobrá češti na, a možná ani celý dopis).

Všechno nejlepší Vám přeje 
Karel Diblíček Kent, UK

Dopis z Anglie

Napište nám i Vy!
V rubrice Píšete nám rádi uvidíme Vaše příspěvky, dotazy či články. Můžete je posílat mailem 
na adresu silova@cesbrod.cz nebo osobně doručit do podatelny MěÚ v Ćeském Brodě. 
Preferujeme elektronickou podobu textu i příloh, ale poradíme si i materiály reálnými 
(fotografi emi nebo psaným textem). Nevyžádané příspěvky a fotografi e nevracíme. 
Těšíme se na Vaše příspěvky! 

Redakční rada ČBZ  
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Prvním známým českobrodským fotografem byl 
Jan Rott , kterému bylo povoleno provozovat 
fotografi ckou živnost v roce 1866. Jan Rott  je 
autorem fotografi e Českého Brodu před rokem 
1870. Že byl Rott  mužem více řemesel, dokazuje 
jeho žádost o povolení sklenářské živnosti  v roce 
1885, která byla zřejmě úzce spojena s živností  
fotografi ckou.

O fotografi ckou živnost se v Českém Brodě 
ucházel v roce 1880 fotograf a malíř Ferdinand 
Schaff ner z Roudnicka, který se však později 
usadil v Praze na Smíchově.

Koncem roku 1884 zde zřídil majitel Kolínského 
ateliéru Julius Domenegoni pobočku, kterou 
vedl Eda Hoff meister. V témže roce si 
Domenegoni otevřel ateliér v Kutné Hoře a záhy 
i v Mladé Boleslavi.

Kromě místních fotografů zde pravidelně 
od 80. let 19. stol. fotografoval pražský fotograf 
Jan Benda. Svůj cestovní fotografi cký ateliér 
otevíral na zahradě hosti nce u nádraží. Nabízel 
podobizny všech velikostí  na papíře, porcelánu 
i na skle. Po jeho smrti  převzali živnost jeho 
synové.
 

V roce 1891 se ve městě rozhodl provozovat 
fotografi ckou živnost knihařský pomocník 
Emanuel Diblíček a to „pro letní dobu kde 
řemeslo knihařské jen v malém rozměru 
provozovati  lze“.

Opravdický fotografi cký ateliér otevřel v Českém 
Brodě až v roce 1902 Alois Podlipný na náměstí  
v čp. 63. Atelier po něm převzal Jaromír Pilař 
a působil zde až do roku 1954, kdy byl nucen 
živnost odhlásit.

Nejdéle působil v Českém Brodě fotograf 
Bohumil Straka, který roku 1910 založil v ulici 
Prokopa Holého č.p 121, „umělecký závod 
fotografi cký“. Živnost odhlásil až v roce 1959.
 
Kromě portrétů zhotovovali zdejší 
fotografové také fotografi e veřejných budov, 
obytných domů, památek, dále dokumentovali 
společenský život ve městě, a zhotovovali tabla, 
fotografi e žáků nebo učitelských sborů. Kromě 
toho vychovávali i fotografi cký dorost.

Zdroj: archivní prameny Státního okresního 
archivu Kolín.

Zuzana Miškovská

V dnešní době digitální fotografi e, kdy je téměř každý „fotografem“, bude jistě mnohé 
z vás zajímat, jak začínala fotografi e v Českém Brodě.

Fotografi cké ateliéry v Českém Brodě
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V roce 1972 schválilo Federální ministersto 
spojů ČSSR projekt rekonstrukce liblického 
vysílače. Elektrický návrh vypracoval Výzkumný 
ústav spojů podle vynálezu ing. Milana Haušky, 
CSc., projekt konstrukce dvojice nových věží pak 
Hutní projekt Praha, hlavní projektant ing. Jan 
Šťovíček, CSc. Stavbu provedly Hutní montáže 
Ostrava v termínu 20. 1. 1976 - 29. 10. 1976. 

Trojhranné věže vysoké 355 m jsou od sebe 
vzdáleny 120 m. Dne 28. 12. 1976 ve 20:58 hod. 
byla stanice o výkonu 1513 kW (2 x Tesla SRV 
750) slavnostně uvedena do provozu. Jde o 
středovlnný vysílač, pracující na frekvenci 
639 kHz. Severní věž leží v katastrálním území 
Liblice u Českého Brodu, které patří k městu 
Český Brod, jižní věž spadá do území obce Při-
stoupim. 

Vysílače jsou nejvyšší stavbou v České republice. 
Oba stožáry jsou vybaveny šplhajícími výtahy 
švédské výroby Alimak na spalovací motor. 
Výtahy jezdí až do výšky 350 m a jsou tak 
nejvyššími výtahy v České republice. 

Předchůdcem současně stojících kotvených 
stožárů byl 280 m vysoký kotvený stožár typu 
“Blaw Knox” postavený v letech 1936 -1937, 
který byl dne 17. 10. 1972 ve 14:02 hod. za vel-
ké pozornosti  veřejnosti  odstřelen, aby uvolnil 
místo novému vysílači. Poblíž obce se také 
nacházely původní 150 m vysoké stožáry 
rozhlasového vysílače postavené v letech 1929 
až 1931, které přesto, že byly prohlášené 
technickou památkou, byly 11. 8. 2004 
odstřeleny. Pramen: Radiokomunikace

Zdenka Bočková

Liblické věže                                                                                                             

Proč Oranžová zahrada? Protože přesně to vás 
napadne, když do prostoru vstoupíte. 
Rozlehlé farní zahradě dominuje plně vybavený 
sál s výraznou oranžovou fasádou. Barevně jsou 
sice oba objekty v kontrastu, funkčně se však 
skvěle doplňují a jsou přímo propojeny. 

Centrum slouží jak věřícím, tak široké 
veřejnosti . V prázdninových měsících ještě 
dolaďujeme, uklízíme, připravujeme, ale od září 
již vše bude fungovat tak, jak má. Důkazem 
budiž např. předposlední zářijový týden plný 
akcí za dobrovolné vstupné, z kterých si, jak 
doufáme, vybere opravdu každý. Představí se 
vám mladá nadějná klavíristka Veronika 
Landkammerová, budete mít možnost přinést 
si vlastní hudební nástroj a spolu s mladými 
hudebníky si zajamovat, připravena je projekce 

a povídání o fi lmu Silnice režiséra Federica 
Felliniho. S dětmi (ale i bez nich) si můžete přijít 
zahrát deskové hry nebo vyslechnout zajímavé 
přednášky. Anebo se zkrátka můžete jen přijít 
podívat, jak to u nás vypadá. Podrobný program 
akcí již brzy najdete na www.farnostbrod.cz, 
můžete si o něj také napsat 
na oranzova.zahrada@centrum.cz. 

Tím však otevírání veřejnosti  nekončí. 
Do budoucna plánujeme promítání, 
besedování, koncertování, „workshopování“ 
nebo třeba i malé taneční zábavy a jistě velmi 
atrakti vní posezení ve vinném sklípku. 
O veškerém dění budeme samozřejmě včas 
a pravidelně informovat.

Bc. Dagmar Štěpánová, Oranžová zahrada

Všichni známe zahrady zelené, popularitu si získala zahrada růžová, kdekdo má zahradu 
zimní, ale Český Brod je nově obohacen i o zahradu Oranžovou. To je toti ž název nově 
otevřeného multi funkčního centra v prostorách římskokatolické fary na Husově 
náměstí . A otevírá se také veřejnosti . Nenechte si ujít „týden otevřených dveří“, který 
začíná 17. září.

Už jste viděli Oranžovou zahradu?
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Když se tedy na starou pračku podíváme z tohoto
 pohledu, vidíme ji jinak: 20 kg železa, 10 kg 
plastů, zbytek závaží v podobě betonu. Podob-
ně je to u dalšího typického velkého spotřebiče, 
který nechybí prakti cky v žádné české domác-
nosti , u chladničky. I její recyklací se dá získat 
kolem 20 kg železa, plastů je průměrně 16 kg.
 
Zájem o takto získané materiály jako o druhotné 
suroviny se samozřejmě u různých zpracovatelů 
liší. Zejména pro hutě znamená železo přidané 
do tavby spolu se železnou rudou velmi 
významnou úsporu energie. 

Když tuto úsporu převedeme do srozumitelnější 
řeči „domácího šetření“, můžeme si ji 
představit například takto: recyklace obyčejné 
žehličky ušetří tolik energie, kolik za celý měsíc 
spotřebuje průměrně velká lednička.

Staré plasty, nové výrobky
O něco složitější je to s plasty. Přesto se i ty dají 
velmi dobře znovu využít. Ze starých spotřebičů 
tak mohou vzniknout dejme tomu zatravňovací 
dlaždice. Dlažba má pevnost tradičních povr-
chů, jako je beton nebo živičné směsi, a zároveň 
umožňuje zachovat přirozený travnatý ráz kraji-
ny. Hodí se pro parkoviště, příjezdy ke garážím, 
odstavné plochy, chodníky, cesty a kolejiště, 
ale i jízdárny, výběhy pro koně a další plochy. 

Zatravňovací dlažba se vyrábí z plastového 
recyklátu se zásadním podílem polyetylenu, 
který se získává z průmyslových i komunálních 
odpadů a obalů. 

Případná likvidace výrobků z recyklátu je také 
velmi šetrná, materiál je toti ž znovu 
stoprocentně recyklovatelný.

Ani další výrobce by se bez plastového recyklátu 
ze spotřebičů neobešel -  lisuje z něj poklice 
na kola automobilů. Každý nový výrobek 
obsahuje asi 30 % plastů ze starých spotřebičů. 

Většinu recyklátu zajišťují spolehliví 
dodavatelé ze zemí Evropské unie. Patří mezi ně 
i čeští  zpracovatelé elektroodpadů, kteří 
recyklují velké spotřebiče vysbírané kolekti vním 
systémem ELEKTROWIN.

PUR-pěnu používají nábytkáři i stavbaři
Patrně nejširší uplatnění mají plasty vytěžené 
ze starých spotřebičů při výrobě polyuretanu. 
Ten se ve formě PUR-pěny využívá v mnoha 
odvětvích od stavebnictví přes nábytkářskou 
výrobu až po automobilový průmysl. 

Stavbaři znají recyklované polyuretany zejména 
jako plnivo pro tepelně izolační omítkové směsi. 
Materiály s PUR-pěnou jsou vhodné nejen jako 
fi nální omítky u novostaveb, ale i pro dodatečné 
zateplení a revitalizaci starších rodinných domů.
PUR-pěna je dnes také základním materiálem 
při výrobě matrací pro spaní, kde nahradila 
molitan. Tvoří pevnou a spolehlivou výztuž 
sedacího nábytku v domácnostech i sedaček 
v nově vyráběných automobilech.

PUR-pěna ale splňuje nejpřísnější kritéria 
i z hlediska zdravotního, proto je její tvrdá 
varianta takřka výhradním tepelným izolantem 
v potravinářském průmyslu – v pivovarech 
či mlékárnách.  

Tak co, pořád si ještě někdo myslí, že vyslouži-
lé spotřebiče nemá cenu odevzdávat na sběrná 
místa, aby se o ně mohli postarat odborníci? 

Elektrowin a.s.

Vyřazené spotřebiče z vašich domácností  
můžete zdarma odevzdávat ve sběrném 
dvoře Technických služeb Český Brod - 
otevírací doba: út, st, pá 13:00 - 17:00 hod., 
so 8:00 - 12:00 hod. (poslední odběr odpadu 
10 minut před ukončením provozní doby). 
V době státních svátků je sběrné místo 
odpadů uzavřeno.

Vyřazená pračka váží, řekněme, padesát kilogramů. Mohlo by to znamenat padesát 
kilo odpadu. Smyslem recyklace vysloužilých spotřebičů je ale něco jiného: v co největší 
míře znovu využít veškeré materiály, které se z nich podaří při zpracování získat.

Staré spotřebiče žijí díky recyklaci dalšími životy                            







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Jan Vokáč  -  montáž 
a oprava elektrických zařízení 

V+T MAT ARENA - nohejbalové kurty ul. J. Wolkera, Č. Brod, 
(při nepřízni počasí ve sportovní hale, ul. Komenského) 

Nohejbal TJ Slavoj Český Brod  
Vás zve na 

SPORT 
 Alena 

Vokáčová 

MUDr. Jiřina Sýkorová  
 soukromá praktická lékařka 

Nenechte si ujít! 
Královská nohejbalová disciplína v Brodě! 
SO 25.8. 

TROJICE MUŽI 
Mistrovství republiky 2012 

 
 
 
 
 

více na www.nohejbal-ceskybrod.cz více na www.nohejbal-ceskybrod.cz 

SO 25.8. 

TROJICE MUŽI 



 Připravte si jízdenky!

Výstava o historii železnice, olomoucko-pražské dráze, vlacích, mašinách i nádražních budovách 

 v Českém Brodě a dalších obcích

Podlipanské muzeum v Českém Brodě |19. 6.–28. 12. 2012



INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN

EVROPSKOU UNIÍ Z EVROPSKÉHO
FONDU PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
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ZA KAŽDODENNÍMI CÍLI V PODĚBRADECH BEZPEČNĚ VNITROMĚSTSKOU CYKLOSTEZKOU

Investor: město Poděbrady
Dodavatel: Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o.

Stavební úpravy v okolí nádraží v Českém Brodě - část 1A
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Cvičíme si angličti nu
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obtí žnost - středně těžká

řešení

Match the countries with the capitals and famous nati onal sights:

1. Italy   a) Athens  k) The Parthenon 
2. England   b) New Delhi  l) kostel sv. Gotharda
3. Egypt   c) Rome   m) The Tower of London
4. Greece   d) Beijing  n) The Alps
5. Norway   e) Cesky Brod  o) The Opera House
6. China   f) Berne   p) The Colosseum
7. Switzerland  g) London  q) The Pyramids
8. Czech    i) Sydney  r) The Great Wall
9. India   h) Oslo   s) The Fjords 
10. Australia   j) Cairo    t) The Taj Mahal

Match each word below with the correct defi niti on:

1. beach  a) a place where care and acti viti es are provided for children
2. fi shing  b) a large body of water surrounded by land on all sides
3. lake  c) the acti vity of catching fi sh, either for food or for sport 
4. park  d) an expanse of sand or pebbles along a shore
5. summer camp e) a piece of land in a city that has green space with a lawn 
6. gardening f) a journey made in an automobile 
7. road trip  g) the acti vity of growing plants for pleasure or food
8. bicycling  h) the acti vity of visiti ng new places of interest 
9. sightseeing i) to ride a bicycle for fun or sport

Key: 1cp, 2gm, 3jq, 4ak, 5hs, 6dr, 7fn, 8el, 9bt, 10io 

Key: 1d, 2c, 3b, 4e, 5a, 6g, 7f, 8i, 9h





•     servis kotlů Buderus, WOLF, Rendamax, Viessmann, Viadrus, BAXI, Brötje, Rapido, Dakon, 
    Hydrotherm, DeDietrich, Therm, Vaillant

•     servis VZT jednotek Accoronni, GEA LVZ, RADI-HEAT
•     servis plynových hořáků Weishaupt, APH, Giersch
•     autorizované emisní měření (autorizace na provádění měření středních zdrojů na základě 

    rozhodnutí  České inspekce životního prostředí)
•     revize plynových zařízení, revize tlakových nádob
•     tlakové zkoušky
•     odborné prohlídky kotelen
•     revize, kontroly a čištění komínů
•     školení montážních pracovníků plynových zařízení
•     školení pracovníků pro obsluhu kotlů a tlakových zařízení
•     provozování tepelných zdrojů
•     montáž a opravy vyhrazených plynových zařízení
•     výstavba a montáž plynovodů, topných systémů
•     výroba a prodej tepla
•     správa a údržba tepelných zdrojů včetně rozúčtování nákladů
•     poradenská činnost v oblasti  energeti ky 
•     solární systémy



Neuvěřitelné! 

Pan Petr:
Manželka nechtěla slyšet o prodeji domku po své ba-
bičce a  mně zdejší lokalita také učarovala. Uvažovali 
jsme o přestavbě, ale architekti spočítali, že by nás to 
vyšlo draho a trvalo by to dlouho. Navíc stavění vůbec 
nerozumíme, nicméně chceme maximální kvalitu. Na-
konec jsme našli společnost OKAL, která nám poskytla 
bydlení, o kterém jsme vždy snili. Za pouhé tři měsíce 
čistých prací jsme měli postaven nový dům, který jsme 
si mohli vybrat podle svých přání tak, aby zapadl do 
okolní architektury. Byt v  Praze jsme nechali dětem. 
Společnost OKAL nám dokonce zařídila náhradní byd-
lení po dobu stavby domu na jejich náklady.

Za pouhé tři měsíce od zbourání 
starého domu bydlíme v novém

ZÁRUKA
NA CELÝ DŮM

5
L E T

JAKO JEDINÍ V ČR!

Německá společnost, která již od roku 1928 půso-
bí na evropském stavebním trhu s  domy, jejichž 
výroba je realizována na základě vlastního vý-
zkumu a vývoje. Klade velký důraz především na 
kvalitu. Za svého dlouholetého působení postavila 
přes 85 000 domů po celé Evropě. Hlavní výhodou 
je, že společnost Okal klade důraz na kvalitní ře-
meslné provedení stavby a kontrolu kvality, kterou 
dokládá certi� kátem TUV. Díky tomuto procesu 
řízení mají domy extrémně dlouhou životnost. 
Společnost OKAL své zkušenosti zhodnotila do-
konce i v mrazivých podmínkách jižního pólu ve 
spolupráci s výzkumnou stanicí, na kterou dodala 
tepelně izolační dílce vyvinuté speciálně pro ná-
ročné klimatické podmínky Antarktidy.

OKAL

Paní Eva:
Ani jsme nedoufali, že budeme tři měsíce po zahájení 
stavby bydlet ve větším a novém domě, který stojí na 
našem vysněném rodinném pozemku. Dřevostavba 
od společnosti OKAL je navíc v  nízkoenergetickém 
standardu, výrazně v  něm tedy ušetříme za vytápě-
ní a  díky automatickému systému řízeného větrání 
máme stále čerstvý vzduch bez nutnosti otevírat 
okna. Do domu se nám nedostane tolik nečistot, jsou 
totiž zachycovány � ltry, které jsou součástí systému, 
a já nemusím věčně utírat prach jako v Praze. 

Tel.: +420 377 882 412
Bezplatná linka: 800 106 106
E-mail: info@okal.cz

Po babičce zdědili malý domek v  romantické 
lokalitě, na kterou mají krásné vzpomínky. 
Nejenže zde paní Eva strávila v  dětství každé 
prázdniny, ale dokonce se zde v  mládí jednou 
v  létě seznámila se svým manželem Petrem. 
První pusu si dali na prvního máje pod rozkvetlou 
třešní na zahradě domku. Bydlí v  centru Prahy, 
což bylo dobré pro jejich děti, které však již 
vyrostly. Teď chtějí nechat byt dospívajícím 
dětem a  rádi by se odstěhovali za Prahu. Ale 
nechtělo se jim dlouze stavět či přestavovat, 
natož domek prodat. Hledali především kvalitu 
a tak vsadili na Okal.

www.okal.cz

PŘED

PO
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V naší zemi denně proběhnou prodeje ti síců 
nemovitostí  a drti vá většina proběhne 
k oboustranné spokojenosti . Pak se ovšem 
najde případ, který se nepovede (a ne vždy je to 
jen vinou RK) a hned jsou všechny RK označeny 
za podvodné.  Je těžké se v tom orientovat, asi i
 zde platí , že nejlepší jsou reference.

V minulých částech našeho seriálu o prodeji 
nemovitosti  jsme si ukázali, co prodej 
nemovitostí  vlastně obnáší.  I zpočátku zdánlivě 
jednoduchý obchod se může časem nečekaně 
zkomplikovat. Prodej nemovitosti  není běžný 
obchod jako prodej auta, nebo ledničky. Je to 
velmi závažný životní i právní krok, jde při něm 
o nemalé peníze, a proto by jej měli realizovat 
profesionálové. 

Zprostředkování prodeje by se mělo uskutečnit 
vždy na základě Zprostředkovatelské smlouvy. 
Tato smlouva stanovuje jistá „pravidla hry“ pro 
obě strany. Podle zkušeností  RK nemá vůbec 
smysl prodávat nemovitost bez této smlouvy, 
protože RK v tomto případě většinou funguje 
pouze jako velmi kvalitní a bezplatná inzertní 
kancelář pro prodávajícího. Vlastní obchod se 
potom realizuje úplně bez účasti  RK. Prodej 
jakéhokoliv dražšího zboží (auta), služeb (stavba 

domu) se prakti cky neuskuteční bez písemné 
smlouvy, a každému to přijde samozřejmé. 
Naproti  tomu tak závažný obchod, jako je 
prodej nemovitosti , chtějí někteří prodávající 
realizovat bez smlouvy se slovy: nic vám 
nepodepíši, domluvíme se, až přivedete 
zájemce. Solidní kancelář už na takové 
nabídky nepřistoupí. V dnešní době není ani 
od věci, aby se RK mohla prokázat 
Zprostředkovatelskou smlouvou i případnému 
zájemci a doložit tak, že vůbec má oprávnění 
nemovitost prodávat. Rozmnožují se případy, 
že různí rádoby zprostředkovatelé inzerují 
nemovitosti  majitelů, kteří o tom nemají ani 
tušení.   

Zprostředkovatelské smlouvy jsou výhradní 
(exkluzivní) a nevýhradní (neexkluzivní). 
Zásadní rozdíl je v tom, že v případě výhradních 
smluv prodávající zplnomocňuje RK jako 
jediného zprostředkovatele prodeje, nemůže 
tedy nabízet svoji nemovitost k prodeji 
v několika RK. I v případě, že by si náhodou 
našel prodávající zájemce sám, obchod musí 
zrealizovat přes RK. Jaké výhody tedy 
výhradní smlouva přináší prodávajícím? První 
výhodou je exkluzivní inzerce, která zabrání, aby
prodávající byl obtěžován dalšími zprostředko- 

Proč prodávat přes realitní kancelář? Průvodce prodejem 
nemovitosti  - 3. část

Jsou lidé, kteří nedůvěřují „realitkám“ a není se co divit. Otevřou televizi, internet, 
noviny a každou chvíli se dozvědí o nekalých prakti kách některé RK. Jenže zrovna tak, 
jako jsou slušné a neslušné RK, jsou slušní a neslušní policisté, obchodníci, řemeslníci, 
dokonce i soudci a ministři…
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Leila Reality
Lenka Zwillingová & Ilona Cepková
+420 777 992 343
www.leilareality.cz
zwillingova@leilareality.cz

vateli. Do inzerce, kde má RK exkluzivitu, vloží 
RK i větší fi nanční prostředky, tedy bude 
inzerovat na více místech. Hlavní výhodou 
exkluzivních zakázek ale je, že prodávající 
má jistotu, že za svoji nemovitost získá peníze, 
na kterých se s RK dohodl. I případné snížení 
ceny se děje pouze se souhlasem prodávajícího.  

Exkluzivním zakázkám makléř věnuje 
zvýšenou péči.  Zvýšit prodejnost nemovitosti  
může i podáváním přesnějších informací 
zájemcům po telefonu, nemůže se toti ž stát, že 
ze zájemce se vyklube další konkurence, která 
potom vyvěsí tutéž nemovitost 
na internetu. Také prodejnímu servisu je 
věnována ze strany RK zvýšená péče, solidní RK 
jako poděkování za důvěru klientům 
poskytují i nadstandardní služby zdarma.

Proč lidé neradi podepisují výhradní 
smlouvu? Bojí se případných sankcí, kdyby si ná-
hodou našli sami zájemce. Ale i to se dá řešit – 
slušná RK se s prodávajícím vždy snaží domluvit, 
např. i na tom, že RK provede 
zpracování všech náležitostí  obchodu 
za sníženou provizi. Prodávající tedy nemá 
žádnou starost, nemusí shánět právníka, 
advokáta, odhadce apod., které by musel stejně 
zaplati t. V případě standardních 
obchodů mezi slušnými lidmi nikdy 
k uplatnění sankce nedojde. 

Mnoho lidí si také myslí, že zvýší možnosti  
prodeje své nemovitosti , když ji nabídnou 
k prodeji prostřednictvím několika RK. 
Proto raději podepisují nevýhradní 
zprostředkovatelské smlouvy, nejlépe alespoň 
se třemi kancelářemi. To je ale zásadní omyl! 
Mělo to snad smysl v době, kdy inzerce byla 
roztříštěná v různých periodikách, ale dnes RK 
inzerují na stejných inzertních serverech. 

Výsledkem je, že případný zájemce otevře 
inzerci na internetu a tam vidí tutéž 
nemovitost 2x, 4x… V případě inzerce bytů se 
v tom někdy i ztrácí, a tak se často stává, 
že dorazí na prohlídku bytu, který již viděl. 
Je potom oprávněně naštvaný, že připravil o čas 
sebe i makléře. Další nevýhodou opakované 
inzerce je, že jednotlivé RK se přetahují 
o zakázku tí m, že se snaží podbízet cenou. 
Někdy je to jen na úkor jejich provize, ale častěji 
snižují kupní cenu. Sníží jedna kancelář a ostatní 
se přizpůsobí. V konečném výsledku nemovitost 
prodá ten, kdo nabídne nejnižší cenu, často i bez 
ohledu na přání prodávajícího. Pro zájemce má 
skutečnost, že je nemovitost nabízena 
několikrát za různou cenu, tu vypovídací 
hodnotu, že se majitel nemůže nemovitosti  
zbavit (kdo ví, co je na ní za vady?), že chytračí 
a vůbec, že to není seriozní nabídka. 

Také zájemce nemá jistotu, zda-li nemovitost 
opravdu získá, protože nikdo neví, jestli v téže 
chvíli na tutéž nemovitost neskládá rezervaci 
jiný zájemce v jiné RK. Pro prodávajícího je zde 
ale ještě jedno riziko. Někteří zájemci jdou zá-
měrně několikrát na prohlídku téže nemovitosti  
s několika RK, které to vzájemně pochopitelně 
nevědí, a zkoušejí, která RK dokáže vyjednat 
nejnižší cenu. Nicméně i ty ostatní RK mají 
potom nárok na provizi.
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                         Výuka angličtiny 
                                           Překlady a tlumočení 
 

 Kurzy angličtiny pro děti i dospělé, firemní kurzy 
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                                             www.aprogress.wattest.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A‐Progress –výuka angličtiny, překlady a tlumočení 
Tel: 723 855 166, 321 695 141 Email: aprogress@seznam.cz 
www.aprogress.wattest.cz 
 
Výuka anglického jazyka – kurzy pro děti i dospělé 
Překlady a tlumočení – včetně konferenčního tlumočení 
                                          a překladů s kulatým razítkem 
 



AUTOSERVIS
tel.: 606 607 406, info@automalcev.cz 

 kompletní servis a kontroly
 kompletní diagnostika
 příprava a zajištění STK
 náhradní vozidlo po dobu opravy
 autoparking 

 (parkování v areálu s 24 hod. ostrahou)

 prodej náhradních dílů 
 (nové, repas., použité)
 klempířské práce      
 pneuservis       
 odtahová služba

ROSTOKLATY U PRAHY
 směr 
 kolínská výpadovka 
 z Prahy

 k
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www.automalcev.cz

  NABÍZÍME K PRONÁJMU
NEBYTOVÉ PROSTORY V ČESKÉM BRODĚ

vhodné k podnikání, ke skladování, kontakt: 604 547 485 

Máte zájem o svůj článek?

Pokud máte zájem o inzerci v ČBZ
jakéhokoliv typu, stačí se ozvat na  
jeden z níže uvedených kontaktů.

Nabízíme vysoce individuální 
přístup, takže vyjdeme vstříc 
přesně vaším potřebám!

Telefon:

736 249 946
Email:
reklama@yeti -studio.cz

Webové stránky:
www.yeti -studio.cz
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Veškeré barvy mícháme samozřejmě 
na počkání. A to i včetně omítek na které je 
až do podzimu akce -15% sleva.

Než barvy připravíme, můžete si zatí m vypít 
kávičku nebo si pro oživení svých domovů vybrat 
tapety z mnoha katalogů,které máme 
k nahlédnutí  na prodejně.Vybírat můžete také 
dekorační lišty,samolepící dekorace,šablony 
a jiné.

Pokud potřebujete pomoci s uskutečněním 
svých představ,máme i zkušené a šikovné 
malíře,natěrače,tapetáře a také odborníky 
na zateplovaní fasád.

Přijďte se podívat do našich prodejen 
a zúčastněte se akce o poukázky na palivové 
hmoty,která trvá až do 22.září 2012.

Naše prodejny najdete V Mukařově v areálu 
Pro-doma,v Nové Vsi u Českého Brodu 
a v Nehvizdech,v Pražské ulici.Využít 
můžete i  náš e-shop,který najdete 
na www.profi -color.cz.

Vyberte tu pravou barvu
Nákup barev může být někdy věda. A proto 
jsou naši prodejci vždy připraveni vám 
pomoci s výběrem správného typu 
materiálu i odstí nu.Poradíme vám 
i s technickými otázkami.

PROFI COLOR s.r.o.
Nová Ves II. 4
282 01 Český Brod

www.profi -color.cz

info@profi -color.cz

734 322 185



Máte zájem o inzerci?

Pokud máte zájem o inzerci v ČBZ
jakéhokoliv typu, stačí se ozvat na  
jeden z níže uvedených kontaktů.

Nabízíme vysoce individuální 
přístup, takže vyjdeme vstříc 
přesně vaším potřebám!

Telefon:

736 249 946
Email:
reklama@yeti-studio.cz

Webové stránky:
www.yeti-studio.cz



50 Podnikáme

Solná Jeskyně 
Český Brod
Staňte se naším       anouškem

www.solnajeskyne-ceskybrod.cz

info@solnajeskyne-ceskybrod.cz

CO JE VLASTNĚ SOLNÁ JESKYNĚ A JAK JE TVOŘENA?
Solná jeskyně je relaxačně ozdravné zařízení, 
ve kterém se nachází mimořádně intenzivní
mikroklima obohacené o minerály a stopové 
prvky mající blahodárný účinek na lidský
organismus.

„Účinky soli jsou známé již po 
staletí ,dnes se k této léčebné 
kůře vracíme.“

V naší solné jeskyni je použita sůl z Mrtvého 
moře v přírodní podobě, z Černého moře, 
mineralizovaná jodová sůl z Klodawy, sůl 
z Ruských dolů a Himalayské solné krystaly.
Náročným technologickým postupem je tato sůl 
zpracovávána do bloků, z kterých jsou 
vystavěny stěny jeskyně. Strop jeskyně je 
tvořen uměle vybudovanými krápníky, které 
jsou pokryty několika milimetrovým nástřikem 
soli a hvězdným nebem se světelnými efekty.

Podlaha je pokryta 10 centi metrovou vrstvou 
hrubé krystalické soli z Mrtvého moře, která je 
prohřívána podlahovým topením. Vzniká tak 
hypoalergické a bakterií prosté prostředí, 
o teplotě 19 - 23C s opti mální vlhkostí  50-70%, 
mající poziti vní vliv na lidský organismus.

ÚČINKY A VLIV SOLNÉ JESKYNĚ

Solná jeskyně je novou, originální a čistě 
přírodní léčebnou metodou, kterou lze rozšířit
škálu léčebných prostředků bez nejmenšího 
rizika pro organizmus. Použitá sůl obsahuje
kromě chloridu sodného i další, velmi důležité 
minerály a stopové prvky - jód, bróm,

draslík, hořčík, vápník, železo, selen. 

Bylo prokázáno, že tyto prvky se v jeskyních 
uvolňují mnohem intenzivněji než ve volné 
přírodě. Proto v průběhu 45 minutového 
pobytu vdechnete množství odpovídající 
třídennímu pobytu u moře.

Pobyt v jeskyni je účinný při onemocnění 
dýchacích cest, astmatu, zánětech krku 
a nosohltanu, chronické rýmě, chřipce, angíně, 
onemocněních trávícího traktu, ale i alergiích, 
výskytu psoriázi, atopického ekzému a jiných. 
Stejně blahodárný efekt byl zjištěn i při 
neurózách a psychickém stresu, vyčerpanosti , 
depresích, nemocech krevního oběhu, ischémii 
a vysokém krevním tlaku.

Zároveň je potřeba zdůraznit pozitvní vliv 
na stabilitu imunitního systému, což 
představujevelmi důležitý preventi vní faktor 
v rámci chřipkových onemocnění, jejichž riziko 
je v současné době velmi aktuální. Prevence 
vzniku různých onemocnění je jistě složitá 
a časově i fi nančně náročná, ale zároveň je vizí 
do budoucna!

Staňte se naším       anouškem
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  Jana Kouly 1369      Český Brod  282 01        Tel.: 321 620 962       Mob.: 602 383 683

@stavbynovak@stavbynovak.cz
www.stavbynovak.cz

Provádíme:
rodinné domy na klíč
rekonstrukce
fasády
koupelny
venkovní dlažby
ostatní stavební práce

o
o o

o



 - drobné opravy a montáže v systémech topení, vody, kanalizace a plynu

 - kompletní rekonstrukce systému topení, vody, kanalizace a plynu

 - vytvoření návrhu a kompletní projektové dokumentace k systému
   topení, vody, kanalizace a plynu

 - návrh, montáž a servis měřícího a regulačního systému 

 - servis a revize plynových, elektrických kotlů a plynových spotřebičů všech značek,
    autorizovaný servis společnosti  

 - provádíme veškeré revize rozvodů plynu 

 - drobné opravy a montáže v bytových rozvodech elektro, drobné elektropráce

 - provádíme revize rozvodů elektro

 - veškeré naše práce provádíme LEVNĚ - RYCHLE - KVALITNĚ

 - termín realizace práce u vás přizpůsobíme vašim časovým možnostem

 - objednávky a poptávky přijímáme telefonicky a nebo e-mailem -
   24 hodin denně - 7 dní v týdnu

 - veškeré naše práce provádíme zejména ve Středočeském kraji a Praze

    FP INSTAL s.r.o.    mobil: 776 628 888
    Tuchorazská 1433    e-mail: info@fpinstal.cz
    282 01 Český Brod    www.fpinstal.cz

Drobné opravy a montáže v systémech topení, vody, kanalizace a plynu.

Kompletní rekontrukce systému topení, vody, kanalizace a plynu.

Vytvoření návrhu a kompletní projektové dokumentace k systému topení, vody, 
kanalizace a plynu.

Návrh, montáž a servis měřícího a regulačního systému.

Servis a revize plynových, elektrických kotlů a plynových spotřebičů všech zna-
ček, autorizovaný servis společnosti:

Provádíme veškeré revize rozvodů plynu.

Drobné opravy a montáže v bytových rozvodech elektro, drobné elektropráce.

Provádíme revize rozvodů elektro.

Veškeré naše práce provádíme LEVNĚ - RYCHLE - KVALITNĚ

Termín realizace práce u vás přizpůsobíme vašim časovým možnostem.

Objednávky a poptávky přijímáme telefonicky a nebo e-mailem - 
24hodin denně a 7 dní v týdnu

Veškeré naše práce provádíme zejména ve Středočeském kraji a Praze.

FP INSTAL s.r.o.
Tuchorazská 1433
282 01 Český Brod

mobil: 776 628 888
e-mail: info@fpinstal.cz
www.fpinstal.cz


